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MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - KVĚTEN 2009 - číslo 5 - 15,-Kč

V čísle najdete:
Křížová cesta byla opět 
vysvěcena
Z historie
Paka ve vzpomínkách 
slavných
DDM Stonožka 
informuje
Čtenáři nám píší
Novopačtí chovatelé 
hodnotili
Muzeum a Klenotnice
Školy
Sport

Foto: J. Čejka
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ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Informace o činnosti orgánů města 
Od 15. března 2009 do 15. dubna 2009

Rada města schválila: 
Hospodaření s majetkem města:
– zřízení věcného břemene na pozemcích ve vlastnictví Měs-

ta Nová Paka p. č. 850/17, 3288/1, oba k. ú. Nová Paka ve 
prospěch oprávněného - společnosti ČEZ Distribuce a. s., 
Děčín, za jednorázovou náhradu ve výši 1.520 Kč

– zřízení věcného břemene na pozemcích ve vlastnictví Města 
Nová Paka p. č. 381/23 a 383, oba k. ú. Štikov ve prospěch 
oprávněného - společnosti ČEZ Distribuce a. s., za jednorá-
zovou náhradu ve výši 2.000 Kč

– směnu bytu č. 3 za byt č. 12, Legií 268, na žádost manželů 
Stradiotových

– zákaz umísťování výherních hracích přístrojů a videotermi-
nálů povolovaných Ministerstvem financí ČR v objektech 
v majetku Města Nová Paka

Veřejné zakázky: 
– jmenování členů výběrové komise na akci: Výstavba spor-

toviště Vrchovina – II. etapa: Mgr. J. Cogana, Z. Kovaříka, 
Ing. L. Stuchlíka, Ing. V. Dufka a K. Rulfa

– jmenování členů výběrové komise na akci: Tisk propagač-
ních produktů (v rámci projektu NOVOPACKO - kraj zka-
menělých stromů): Mgr. B. Benče, Ing. V. Dufka, Mgr. J. 
Cogana, Ing. L. Stuchlíka, Ing. J. Hendrycha

– zhotovitelem zakázky Plynovodní přípojka STL pro objekt 
kuželny ul. U Stadionu,Nová Paka Paka byla vybrána firma 
BUTASPLYN s.r.o.

– dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo s firmou IDOP Olomouc, a. 
s., na zhotovení projektové dokumentace I. stupně pro územ-
ní řízení pro akci: Rekonstrukce a modernizace ČOV

Sociální služby: 
– výběrové řízení na dvě pracovní pozice - pracovník v přímé 

obslužné péči ÚSSM
– přijetí klientů ÚSSM – pečovatelská služba: Věra Koulová, 

Josef Břečka, Josef Mádle, Vlasta Pechová 

Finance: 
– zadávací dokumentace na veřejnou zakázku úvěr na výkup 

pozemků
– poskytnutí příspěvku 5.000,-Kč Sboru dobrovolných hasičů 

Nová Paka na opravu chladiče historického vozidla AZ 18 
Ford

– poskytnutí příspěvku 5.000,-Kč místní organizaci Českého 
svazu chovatelů v Nová Pace na činnost

Školství: 
– kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání v ma-

teřských školách zřízených Městem Nová Paka.

Životní prostředí: 
– záměr uzavřít smlouvu mezi Městem Nová Paka a obcí Stará 

Paka o výpůjčce pozemku č. parc. č. 1124/12 ost. plocha 
(bývalá skládka) za účelem dokončení rekultivace tohoto 
pozemku, který v minulosti sloužil jako skládka komunální-
ho odpadu

Městský úřad: 
– úředně určenou místností pro uzavírání manželství je obřadní 

síň v budově č. p. 1, Masarykovo nám., Nová Paka
– úředně stanovenou dobou pro uzavírání manželství 

jsou pátky a soboty od 9:00 hodin do 14:00 hodin
– uzavření manželství mimo úředně stanovenou dobu a urče-

nou místnost povoluje na žádost matrika Městského úřadu 
v Nové Pace

Zastupitelstvo města 15.4.2009 schválilo: 
Finance: 
– celoroční hospodaření města za rok 2008 dle závěrečného 

účtu, který obsahuje údaje o plnění rozpočtu, vyúčtování 
finančních vztahů ke státnímu rozpočtu, rozpočtům krajů a 
státním fondům, stav dluhové služby města a zprávu o vý-
sledku přezkoumání hospodaření města

– opatření, platná po dobu hospodářské krize:
 1. rozpočet příspěvkových organizací a ostatních organi-

začních složek města nemůže být navýšen, a to s výjimkou 
případů, kdy plánovaná vnější dotace nebyla poskytnuta;

 2. rozpočet příspěvkových organizací, ostatních organi-
začních složek a dalších právnických osob podporovaných 
z rozpočtu města je pro jednání o rozpočtu navrhován ve 
stejné výši, v jaké byl navržen pro rok 2009;

 3. v průběhu roku nesmí být do rozpočtu navržena nová in-
vestice, pokud nejde o havárii;

 4. výstavba bazénu bude zahájena až v roce 2010;
 5. pozastavuje se účinnost směrnice o kapitálovém a dotač-

ním fondu, z těchto fondů může být sanován schodek roz-
počtu města;

 6. z rozpočtu města nelze podpořit investici do majetku, 
který není v majetku města, jde-li o podílové vlastnictví, je 
možný příspěvek nejvýše do výše spoluvlastnického podílu 

– první úpravu rozpočtu města na rok 2009

Dotační fond: 
– příspěvek 200 tis. Kč Bruslařskému klubu Nová Paka na 

vytvoření projektové dokumentace SKI areál Máchovka pro 
akci: Rekonstrukce a rozšíření SKI areálu 

– příspěvek 193.620 Kč k dotaci poskytnuté městu od MK ČR 
na první etapu restaurování roubeného domu – Záhorského 
166, v Nové Pace

– příspěvek 69.5 tis. Kč k dotaci poskytnuté městu od MK ČR 
na restaurování sochy sv. Alžběty v Nové Pace. 

– příspěvek 153 tis. Kč k dotaci poskytnuté městu od MK ČR 
na restaurování kaple Panny Marie na Kumburském Újez-
dě. 

– příspěvek 106.500 Kč k dotaci od MK ČR na restaurování 
sochy sv. Rodiny v Nové Pace. Výše příspěvku činí 106,5 
tis. Kč

– příspěvek 350 tis. Kč k získané dotaci od dobrovolného 
svazku obcí Novopacko na II.etapu výstavby víceúčelového 
hřiště v osadě Vrchovina. 

Rozvoj města:
– pověření výboru pro rozvoj stanovením regulativů projektu 

obytné čtvrti “Slovany - západ”

Dispozice s nemovitostmi: 
– bezúplatný převod pozemků parc. č. 4102/7, ost. plocha, 

výměra 75 m2, parc. č. 4102/8, ost. plocha, výměra 1525 m2, 
parc. č. 4102/9, ost. plocha, výměra 5 m2 parc. č. 4105/4, ost. 
plocha, výměra 3821 m2 dle GP č. 2360-836/2008: parc. č. 
4108/10, ost. plocha, výměra 801 m2, parc. č. 4109/2, ost. 
plocha, výměra 1800m2 a parc. č. 3858/1, ost. plocha, vý-
měra 5160m2, všechny k. ú. Nová Paka, z vlastnictví Králo-
véhradeckého kraje do vlastnictví Města Nová Paka - dárce 
Královéhradecký kraj 
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ing. Svatopluk Jansta
– Přijímáme objednávky pro předjarní řez stromů 
– Kácíme vzrostlé stromy
– Oceňujeme stav a hodnotu zeleně

Tel./Fax/Zázn.:

   493 722 184, 603 769 447
Nová Paka

sadovnictvi@seznam.cz

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ

– bezúplatný převod pozemků parc. č. 2487/3, ost. plocha, vý-
měra 1918 m2, parc. č. 4026/1, ost. plocha, výměra 1063m2, 
parc. č. 3979/1, ost. plocha, výměra 469 m2 všechny k. ú. 
Nová Paka. z vlastnictví Města Nová Paka do vlastnictví 
Královéhradeckého kraje

–  prodej části pozemku parc. č. 4036 k. ú. Nová Paka, zastavě-
ná plocha a nádvoří, výměra cca 6 m2 do vlastnictví Richarda 
a Lenky Sečkových, Nová Paka za cenu 600,- Kč/m2

– prodej části pozemku parc. č. 4036 k. ú. Nová Paka, zasta-
věná plocha a nádvoří, výměra cca 8 m2 do vlastnictví Pavla 
Nováka,, Nová Paka za cenu 600,- Kč/m2

– výkup pozemku p. č. 3592/19 k. ú. Heřmanice o výměře 150 
m2, způsob využití ost. komunikace od vlastníka pozemku pí 
Květy Dundové, Nová Paka za dohodnutou cenu 500,-Kč/
m2

– prodej části pozemku p. č. 129/1 k. ú. Vrchovina (nově dle 
GP č. 397-938/2008 p. č. 129/5), druh pozemku trvalý travní 
porost, výměra 366 m2,manželům Heleně a Václavu Němeč-
kovým, Pardubice za cenu 40,-Kč/m2

– prodej pozemků p. č. 32/1 o výměře 68 m2, trvalý travní 
porost a p. č. 32/2 o výměře 36 m2, ost. plocha, oba k. ú. 
Vrchovina Jiřímu a Lidmile Hančovým, Vys. Veselí, za cenu 
40,-Kč/m2

– směna části pozemků parc. č. 3587, ost. plocha a 3588/4, 
zahrada k. ú. Heřmanice  dle GP č. 257–34/2009 pozemek 
parc. č. 3587/4, ost. plocha, výměra 27 m2 a pozemek parc. 
č. 3588/20, zahrada, výměra 3 m2, oba k. ú. Heřmanice, do-
sud ve vlastnictví Města Nová Paka za část pozemků parc .č. 
3590, zastavěná plocha a 3591/1, zahrada k. ú. Heřmanice 
- dle GP č. 257–34/2009 pozemek parc. č. 3590/4, ost. pl., 
výměra 33 m2 a pozemek par. č. 3591/4, zahrada, výměra 
23 m2, oba k. ú.  Heřmanice, dosud ve vlastnictví Milana a 
Ivany Grundových, Heřmanice

– prodej bytové jednotky č. 38 v budově č. popis. 1706 K Háj-
ku, Nová Paka na pozemku p. č. 4189/3 k. ú. Nová Paka a 
spoluvlastnického podílu ve výši 462/26816 na společných 
částech a příslušenství budovy, za cenu 483.800,-Kč, a pro-
dej bytové jednotky č. 43 v budově č. popis. 1706 K Hájku, 
Nová Paka na pozemku p. č. 4189/3 k. ú. Nová Paka a 
spoluvlastnického podílu ve výši 627/26816 na společných 
částech a příslušenství budovy za cenu 684.400,- Kč, pí Ivě 
Brádlové, Nová Paka

– prodej bytové jednotky č. 8 v budově č. popis. 1702 Achá-
tová, Nová Paka na pozemku p. č. 1931/3 a 1931/4, k. ú. 
Nová Paka a spoluvlastnického podílu ve výši 439/25488 
na společných částech a příslušenství budovy pí Mgr. Janě 
Knapové, Nová Paka za cenu 765.000,-Kč

– prodej bytové jednotky č. 23 v budově č. popis. 1702 
Achátová, Nová Paka na pozemku p. č. 1931/3 a 1931/
4, k. ú. Nová Paka a spoluvlastnického podílu ve výši 
439/25488 na společných částech a příslušenství budo-
vy p. Josefu Malému, Nová Paka za cenu 747.000,-Kč

ZM neschválilo: 
– žádost občanského sdružení Život bez bariér o uvolnění část-

ky 1.449.000 Kč z Dotačního fondu, jako příspěvku města 
k dotaci 28.300 tis. Kč přidělené občanskému sdružení z re-
gionálního operačního programu NUTS II na rekonstrukci 
bývalé hospodářské budovy v areálu bývalé nemocnice 
v Nové Pace. 

– zveřejnění záměru prodeje části pozemku p. č. 1939/7 k. ú. 
Nová Paka

Redakční rada časopisu Achát
– ZM zvolilo členem Redakční rady časopisu Achát na další 

období pana Richarda Urbana
M. Nádvorníková 

úplné znění zápisů a usnesení na www.munovapaka.cz

Město Nová Paka vyhlašuje
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ

na místo ředitele příspěvkové organizace Městské muzeum 
v Nové Pace. Bližší info na www.munovapaka.cz
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Dne 4. dubna v 15 hodin byla vysvěcena za účasti více než 200 lidí křížová cesta postavená v 1. polovině 18. století. Nejdřív pro-
mluvil místostarosta města Ing. Josef Hendrych. Ten připomněl práci H. Dařílkové a vedoucího odboru školství a kultury Mgr. B. 
Benče, kteří zajistili dotaci z Ministerstva kultury a dohlíželi na průběh restaurování. Svěcení provedl P. P. Kalita, který zhodnotil 
význam křížové cesty i jejího znovuvysvěcení pro Novou Paku a její občany. V roce 1970 byla křížová cesta ve vážném nebezpečí. 
Tehdejší předseda komise školské a kulturní navrhl vyřadit zastavení ze seznamu kulturních památek. Důvodem byla bezvýznam-
nost této památky. V té době byly na některých zastaveních ještě původní obrázky. Svěcení doprovodil zpěvem velmi citlivě sbor 
Hlas vedený Mgr. A. Lelkovou, který přednesl následující skladby: Tebe poem - Bortnianský (1751-1825); In monte Oliveti - Juo-
zas Naujalis (1869-1936); Pater noster - Zdeněk Lukáš; Madonna ma pieta - Orlando di Lasso (1532-1594); Čechy krásné, Čechy 
mé - Jos. Leopold Zvonař. Ti, kteří prošli cestu spolu s P. P. Kalitou, mohli na jejím konci ochutnat výborné koláče z dílny Střední 
školy gastronomie a služeb v Nové Pace a pivo z akciového pivovaru v Nové Pace. 

KŘÍŽOVÁ CESTA V NOVÉ PACE BYLA OPĚT VYSVĚCENA

Před vysvěcením prvního zastavení zazpíval sbor Hlas

P. P. Kalita u zastavení druhého

P. P. Kalita žehná prvnímu zastavení

Akce se zúčastnilo více než 200 lidí

Na účastníky čekalo na konci cesty Novopacké pivo a koláče ze SŠGS
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HLÍDÁNÍ DĚTÍ
Celodenní, dlouhodobé hlídání dětí.

Profesionální chůva, certifikát, akreditace MŠ, dlouholetá 
praxe v MŠ. V rodinách hlídání malých dětí.
Flexibilní, spolehlivá, nástup možný ihned.
Nová Paka, Jičín a okolí.

Kontakt - tel.: 739 883 604

Bible 21
Ve velikonočním týdnu 8. – 10. 
dubna se naše společenství 
zapojilo do celonárodní akce 
„Čtení Bible”. (V Česku se 
četlo asi na 80 místech.)
Četli jsme na novopackém 
náměstí vždy od 8 do 17 ho-
din z právě vydaného nového 
překladu Bible, který nás velmi 
potěšil svou srozumitelností 
pro dnešního člověka.
Zahájení čtení se zúčastnil 
biskup Jednoty bratrské Petr 
Krásný, Th.M, dále za Město 
Nová Paka pan místostarosta 
ing. Josef Hendrych, za Řím-
skokatolickou církev farář 
Pavel Kalita a za samotné 
organizátory kazatel Bohdan 
Čančík spolu s dalšími spolu-
pracovníky.
Po tom, co výše zmínění pře-
četli každý určitý úsek z Bible, 
pokračovaly studentky SOŠPg 
spolu s paní profesorkou Mgr. 
Alenou Matějovskou, žáci zá-
kladní školy Brána s učitelkou 
ing. Milenou Čančíkovou a 

další třídy různých škol z Nové 
Paky a Vrchlabí. Samozřejmě 
se dostali ke slovu i další obča-
né města – kolemjdoucí, kteří 
měli zájem.
Bylo to něco zvláštního slyšet 
tři dny před Velikonocemi 
biblické texty mluvící o Bohu 

Otci, zachránci Ježíši Kristu a 
působení Ducha svatého. Četly 
se zejména knihy Nového zá-
kona, potom Přísloví a některé 
žalmy.
Viděli jsme přitom, jak čtené 
slovo různě oslovovalo ko-
lemjdoucí. Někteří prošli, jiní 
vydrželi poslouchat i hodiny. 
Někteří byli odmítaví a jiní 
zase nadšení nebo dojatí. Mys-
lím, že málokoho to nechalo 
lhostejným. Bylo zajímavé se-
tkávat se s jednotlivci i celými 
rodinami, komunikovat s nimi 
a nabídnout jim jak možnost 
čtení do mikrofonu, tak za-
koupení Bible za skvělou cenu 
150,-Kč. Potěšila nás i účast  
národnostních menšin.
Věřím, že každý mohl vnímat, 
že zde není nějaká „náborov-
ka”, ale milá akce, které se 
může nebo nemusí zúčastnit.
I pro nás, organizátory, to 
byla nová a velmi cenná zku-
šenost.

Za Sbor Jednoty bratrské 
v Nové Pace Bohdan Čančík
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Chtěli bychom našim čtenářům 
představit příběh jedné země-
dělské rodiny, která po genera-
ce zvelebovala a budovala své 
hospodářství, pečovala o kraji-
nu a žila v souladu s přírodou. 
Toto rodinné bohatství předá-
vané po generace se paradoxně 
v 50. letech minulého století 
stalo proviněním. Trestem bylo 
jejich násilné vytržení z koře-
nů pomocí vykonstruovaných 
politických procesů za účelem 
kolektivizace zemědělství. 
S dcerou, v padesátých letech 
vyvlastněného hospodáře Jo-
sefa Rejzka, který zemřel na 
Vánoce v roce 1983, Dagmar 
Lukešovou, bydlící dnes na ne-
dalekém Brdě, jsme si přišli s 
Jirkou Hylmarem zavzpomí-
nat na tehdejší neblahou dobu, 
týkající se její rodiny a jejich 
gruntu v Robousích.
„Měli jsme v Robousích menší 
statek se 13 hektary - 13 krav, 
4 býky, 3 prasnice s několika 
prasaty, 60 slepic a 12 hus - 
na kterém rodina hospodařila 
– otec, matka, já a do odchodu 
do vojenské základní služby i 
můj bratr Zdeněk. V začátku 
padesátých let minulého stole-
tí, když docházelo v zemědělství 
ke kolektivizaci všemi možný-
mi způsoby, jsme to pociťovali 
i my. Otec nechtěl vstoupit 
do družstva a z toho pro nás 
plynuly velké problémy, zvláště 
když veřejně obhajoval soukro-
mé hospodaření, což bylo ten-
kráte bráno jako protistátní 
počínání. Aby nás přinutili ke 
vstupu do družstva, tak nám 
postupně zvyšovali kontingent, 
který jsme již nemohli stačit 
odvádět. Dokonce nám pro 
družstvo zabavili i mlátičku, 
kterou jsme si po žních museli 
vypůjčit od souseda. Ten za 
půjčení mému otci – kulakovi 
- byl „odměněn” pokutou. Stále 
nám znepříjemňovali a kompli-
kovali život a hledali záminky k 
zabavení majetku”, začala své 
vypravování paní Lukešová. 
Dále vzpomínala na svého otce 
Josefa Rejzka, jak byl jednoho 
dne na pohřbu starosty Šimo-
na z Čejkovic, který byl také 
členem Selské jízdy (Selská 
jízda byla u nás již od před-
minulého století organizace 
selského lidu). Toho využila 
policie a přímo na místě ho 
zatkla a již nepustila domů. 
Ještě téhož dne vtrhli do stat-

ku milicionáři spolu s policajty. 
Vše vyrabovali, prohrabali, vy-
lili i mléko, prohledávali mezi 
obilím i bramborami. Hledali 
něco, co by mělo spojitost se 
Selskou jízdou. Nic ale nenašli. 
V červnu 1953 měl pan Rejzek 
v divadelním sále jičínské so-
kolovny soud. Dostavilo se sem 
i hodně dělníků z Agrostroje, 
kteří sem pravděpodobně byli 
nahnáni jako kulisa a také 
aby na vlastní oči viděli, jak 
současný lidový soud zatočí 
s kulakem. Pan Rejzek byl při 
výslechu velice ponižován, ale 
ani tehdy svoji hrdost neztra-
til. Když na něm chtěli, aby 
jim pověděl něco o organizaci 
Selské jízdy a lidí kolem ní, 
odpověděl: „Jsem český sedlák 
a nikoho udávat nebudu”. Pro-
kurátorem byl tehdy soudruh 
Bloch. Pan Rejzek byl odsou-
zen na 2 roky nepodmíněně do 
vězení a k zaplacení pokuty 
2000 Kč. Protagonistka tohoto 
vypravování, paní Lukešová, 
měla tehdy již dvě malé děti a 
byla zaměstnaná v Agrostroji. 
Brzy po soudu byl celý statek 
včetně koňů, dobytka a drůbe-
že zabaven. „Nemohli jsme si 
nic odvést, vše nám sebrali a 
ze statku jsme se museli od-
stěhovat. Naštěstí jsme měli 
kam jít, když nás do svého 
domku o dvou místnostech na 
Brdě přijala babička s dědou, 
což byli rodiče mé maminky,” 
vzpomíná paní Lukešová a dále 
pokračuje: „Vzhledem k tomu, 
že na maminku byla napsána 
polovina majetku, tak aby mohl 
celý propadnout, zavřeli na je-
den rok do vězení i ji. Když byla 
propuštěna, byli jsme vyzváni, 
abychom si odvezli ze statku 
zbylé věci. Téměř vše bylo roz-
kradeno a zničeno. Tak jsme si 
odvezli pouze zbytek nábytku. 
Za to, že jsme si část věcí 
odvezli, museli jsme zaplatit 
poplatek 300 Kč.” 
Rodina začala z ničeho. Když 
se vrátil pan Rejzek z vězení, 
nastoupil v Nové Pace jako po-
pelář, později až do odchodu do 
důchodu dělal závozníka. Paní 
Lukešová zbytek svého života 
pracovala v Milaxu, pozdějším 
Bonexu. 
Smutný osud svého mládí paní 
Dagmar Lukešová zakončila 
slovy: „Chtěla bych na to 
vše zapomenout, ale když v 
televizi slyším řeči komunisty 

Grebeníčka a dalších soudru-
hů, připomínající léta po roce 
1948, tak na smutné události 
z mého mládí zapomenout 
nemohu.”
Usnesením Okresního soudu 
ze 4. září 1990 byla rodina re-
habilitována a po nabytí právní 
moci v roce 1993 finančně za 
ztrátu živého i mrtvého inven-
táře, jak stálo v rozhodnutí 

Sedlák v Robousích dopadl hůře než sedláci u Chlumce

soudu uvedeno, částečně od-
škodněna.
Podobnými vykonstruova-
nými procesy, které popisuje 

tento článek, byly tehdejším 
režimem v padesátých letech 
zastrašovány v mnoha ves-
nicích soukromě hospodařící 
sedláci i rolníci. Podobně jako 
v Robousích se velká většina 
z nich zalekla a do družstva 
vstoupila. 
Rejzkův statek fungoval po 
zabavení jako traktorová sta-
nice. 

Nyní po rekonstrukci je zde 
autoopravna.
  Míla Pour



6 7

Velký zájem o obrazy Pavlíny Gardiánové
Vernisáž výstavy obrazů staropacké malířky Pavlíny Gardiánové 
přilákala značné množství přátel umění, kteří zcela zaplnili malý 
sál novopackého MKS. Přišli obdivovat obrazy této malířky, která 
je na výtvarné scéně už pojmem. S jejími díly se lze setkat na 
řadě výstav jak u nás, tak v zahraničí, ale i v mnoha soukromých 
sbírkách. Vystavované obrazy, zachycující převážně krásu žen, 
představují zejména její poslední tvorbu. 
Při představování malířky a jejího díla se v úvodu vernisáže její 
dlouholetá kamarádka Ivona Hykyšová mezi jiným zmínila: „Ob-
razy Pavlíny Gardianové jsou prostoupeny oduševnělým vnímá-
ním světa ženy, jejím tělem, duchem i emocemi. V jejím pojetí je 
žena bytost křehká, silná, duchovní i smyslná. Typickým prvkem 
mnoha autorčiných děl je poetické vyznění námětu.” Ve svém 
proslovu se zmínila i o akademickém malíři Vladimíru Komárkovi, 
který, když před třinácti lety uváděl v Nové Pace výstavu Pavlíny 
Gardiánové, řekl prorocká slova. „Představuji Vám tvorbu malířky 
se skvělou budoucností. Když ji nepřejede auto, tak o ní ještě hodně 
uslyšíme.” Mistr Komárek měl pravdu. V malém sále MKS je co 
obdivovat. Svědčí tom i jeho pozdější slova na adresu autorky 
výstavy: „Pavlína Gardianová tvoří komorně, nechce oslňovat, ale 
chce mluvit k člověku. V každém případě však některé z nás oslní 
a rozhodně patří k hodnotám našeho výtvarného umění.” 
Citlivá duše a přemíra sebekritičnosti bránily Pavlíně Gardiánové 
prezentovat své dílo veřejně. A právě setkání s akademickým malí-
řem Vladimírem Komárkem v polovině devadesátých let ovlivnilo 
přerod malířky malující pro sebe na malířku, která chce svou prací 
oslovit veřejnost. Pomocná ruka Vladimíra Komárka a jeho názory 
jí pomohly nalézt tolik potřebnou a odvahu ukázat lidem pestrý 
svět své umělecké duše, který vystupuje ze všech jejích obrazů. 
Sama k tomuto řekla staropacká malířka návštěvníkům vernisáže: 
„Za to, že své obrazy vystavuji, za to opravdu děkuji panu Vladi-
míru Komárkovi, který mně k tomu přiměl, když mě před třinácti 
lety řekl. „Neboj se vystavovat. Slibuji Ti, že Ti výstavu uvedu.”. 
Vzpomínám na něho jako na skvělého člověka, výborného malíře 
a toho, kdo mě přiměl k vystavování¨.” 
Určitě více jak polovina návštěvníků vernisáže nelenila a přijela 
se podívat na výstavu své spoluobčanky ze Staré Paky, a tak se 
nelze divit, že mezi nimi nechyběla ani starostka Věra Hlostová. 
Ta nám k vystavovaným plátnům řekla: „Jsem hrdá na to, že máme 
ve Staré Pace tak výbornou a skromnou malířku, ale také bytostně 
výborného člověka. ”
Pavlína Gardianová absolvovala studium na SOŠ sklářské, obor 
bižuterie v Jablonci nad Nisou a SŠ umělecko-řemeslných prací 
v Praze. V letech 1997 až 2000 žila a tvořila v Holandsku. Vzdě-
lání si doplnila v prvé polovině tohoto desetiletí vystudováním 
topologie a filozofie na Teologické fakultě v Olomouci.
Interpreti Věra Čejková na flétnu a Tomáš Kolodzej na kytaru 
dokonale hudbou, která svými tóny ladila s vystavovanými oleji, 
dotvořili na vernisáži sváteční atmosféru.    Míla Pour

Dvě zdařilé vernisáže v Suchardově domě
Dvě velmi povedené vernisáže se odehrály první dubnový pátek 
v prostorách novopackého Suchardova domu. V místnosti, kde 
je stálá expozice packého betlému, byla nejprve od 16 hod. zahá-
jena výstava ke 170. výročí vynálezu fotografie. Ředitel muzea 
Míla Bařina ji uvedl slovy: „Fotografové jsou pro mne tajemní 
muži, kteří žili v temných komorách, čarovali tam s destičkami 
a namáčeli je do různých chemikálií.” 
Následně se ujal slova výborný fotograf a odborník v tomto kum-
štu, pracovník muzea Jiří Čejka, který geny k fotografování sdědil 
po svém otci. Návštěvníkům, kteří zcela zaplnili výstavní prostor, 
navodil atmosféru před 170 lety, kdy v srpnu předminulého sto-
letí německý astronom Johan Mädler nazval způsob zobrazování 
skutečnosti fotografií, česky přeloženo kreslení světlem. První 
skutečná fotografie, která je dodnes zachována, vznikla již v 
roce 1826 a jejím autorem se stal francouzský vynálezce Joseph 
Nicéphore Niepce. 

V 60. letech devatenáctého století fotografoval v Nové Pace 
významný všeuměl Josef Jampílek. Snímal svoje kresby, které 
nechával reprodukovat na pohlednice. Podařilo se mu rovněž 
zvěčnit přepadení sokolů a zpěváků Hlasoně v roce 1868 u 
Borovnice. Jeho snímky jsou zachovány jak v muzeu, tak i v 
soukromých sbírkách. Ve svém ateliéru až do devadesátých let 
předminulého století fotografoval známé osobnosti a význačné 
události Jan Zeman, po kterém převzal tuto živnost jeho syn. Ve 
městě měli i ateliéry Josef Píč, Josef Horáček a František Hák. 
Po něm převzal ateliér jeho syn Miroslav, který byl v meziváleč-
ném období významným českým fotografem a spoluzakladatelem 
známé umělecké Skupiny 42. 
Na výstavě lze zhlédnout snímky novopackých fotografů zachy-
cující město a okolí, ale i význačné osobnosti a události z let 1870 
– 1930, které návštěvníky velice zaujaly. Součástí expozice jsou 
i fotografické aparáty s příslušenstvím z minulých dob. 
Vernisáž obohatila procítěným zpěvem Karolína Kučerová za 
klavírního doprovodu Věry Čejkové. Tato zajímavá výstava, 
zavádějící nás svými snímky do minulosti města, bude otevřena 
každý den v dopoledních a odpoledních hodinách mimo pondělí 
až do 17. května. 
Značná část návštěvníků uvedené vernisáže výstavy „Novopačtí 
fotografové”, po jejím shlédnutí, přešla ihned do dalších dvou 
výstavních prostor tohoto domu, kde v 17 hod. byla zahájena 
vernisáž výstavy k 90. výročí založení Klubu českých turistů v 
Nové Pace.
Návštěvníky přivítala říznou hudbou kapela tří muzikantů řízená 
Vlastimilem Rejmontem, která by v tanečním sále přímo vyzývala  
seniory k tanci. Na výstavě turistů evokovala dobu, kdy před 
devadesáti lety v Nové Pace byl založen Klub českých turistů. 
Vernisáž uvedli zajímavou formou dialogu ředitel muzea Miloslav 
Bařina s dlouholetým předsedou novopackých turistů Josefem 
Tauchmanem. Návštěvníci se z jejich zajímavé rozpravy dozvě-



8 9

děli, že název turistika byl převzat z němčiny a zahrnuje organi-
zovanou činnost. „Já mám rád volnost a té více sluší starý český 
název putování”, řekl Míla Bařina a ve své úvaze pokračoval: 
„Toto putování šlo ruku v ruce se životem lidí v minulosti. Nohy 
byly pro ně jedinou možností, když se chtěli někam dostat. Pout-
níci při svých cestách dokázali urazit značné množství kilometrů. 
Nebylo zvláštností, že se lidé z Nové Paky vypravili do Prahy a 
zpět. Při této příležitosti se Míla Bařina zmínil i o známých cestách 
Karla Hynka Máchy a samozřejmě nezapomněl ani na putování 
slavných packých umělců z rodu Suchardů. Tito i další poutníci 
s při svých cestách zajímali i o krásy naší země, na rozdíl od 
některých dnešních polykačů kilometrů, kteří mnohdy ani krásy 
okolí nevnímají”. Dále poukázal i na přítomného turistu Jiřího 
Retra, díky kterému nastal v novopacké turistice určitý zlom, 
když se v roce 1972 domluvil a přilákal na novopacký pochod 
Cyrila Boudu. Vznikl tak 1. ročník pochodu “Cestami Cyrila 
Boudy”. Pro tento pochod, který je mezi turisty velice populární a 
každoročně se jich na něj sjíždí z různých částí naší země hodně, 
vytvořil Cyril Bouda bezplatně několik druhů diplomů s tématikou 
Nové Paky a okolí. Tento umělec byl typickým poutníkem, který 
chodil krajinou, rozjímal, četl o kraji a navíc krásu krajiny dokázal 
zobrazit ve svých nádherných perokresbách. Mezi přítomnými 
rovněž nechyběl ani jeden z nejstarších značkařů turistických 
cest pan Václav Horák, který tuto důležitou činnost provádí již 
nepřetržitě od roku 1946. 
„Chodili jsme, jezdili na kolech, na lyžích, na lodích a i jinak. 
Jedině jsme zatím v Nové Pace neprovozovali turistiku na koních. 
Z našich cest máme zážitky příjemné i méně příjemné. Já osobně 
raději chodím po horách, kde se velice rád dívám do krajiny, svěřil 
se se svými zážitky z turistických cest Josef Tauchman, předseda 
novopackých turistů, který se této funkci velice odpovědně vě-
nuje již 33 let. „Pochody budeme pořádat tak dlouho, pokud se 
mezi námi najdou ochotní organizátoři. Turista musí dozrát. V 
dnešní době mladému člověku pěší turistika moc neříká. A my 
již stárneme”, zakončil svoji úvahu předseda packých turistů.  
Vedení packé turistiky také v závěru vernisáže odměnilo diplo-
my nejaktivnější novopacké turisty.
Svými exponáty je výstava velice zajímavá a vykresluje bohatou 
činnost packé turistické organizace. Mimo různé snímky zde ne-
chybí sbírka lyží a jízdní kolo z prvé poloviny minulého století. 
Zajímavým exponátem je mapa 
světa, ve které jsou narýsovány 
přímky spojující Novou Paku 
s místy na zeměkouli, která 
navštívili pačtí cestovatelé. A 
čar je na mapě opravdu hodně. 
Nechybí zde ani tabla s téměř 
sedmi stovkami turistických 
známek předsedy Tauchmana, 
které dokumentuji jeho cesty. Ve 
vitrině je k nahlédnutí i zajímavé 
ocenění packého lékaře, internis-
ty MUDr. Tomáše Roučky. Je to 
certifikát o vytvoření Českého 
rekordu v nejdelší nepřetržité 
sérii absolvovaných dálkových 
pochodů, kdy Tomáš Roučka v 
letech 1969 – 2008 absolvoval 
bez přerušení 40 „Novopackých 
pochodů”, každý o délce 50 
km.
Na výstavě si může návštěvník 
přečíst historii vzniku novopacké 
turistiky, kdy prvním spolkem, 
který se začal v Nové Pace zají-
mat o turistické hnutí, byl Okraš-
lovací spolek. Ten v letech 1900 
– 1918 začal značkovat turistické 
cesty a rovněž již před první svě-

tovou válkou vydal mapu turistických a značkovaných cest v seve-
rovýchodních Čechách. Z podnětu jednatele Okrašlovacího spolku 
učitele Josefa Jíry byl v únoru 1919 projednán program klubu a 
valnou hromadou 21. března 1919 za přítomnosti 53 členů byl 
ustaven odbor KČT v Nové Pace. Předsedou byl zvolen Václav 
Matys st. Pozornému čtenáři neunikne ani historie Okrašlovacího 
spolku od jeho založení v roce 1877 a také i činnost novopackých 
turistů v letech po svém založení. Turisté se značně podíleli ve 
třicátých a válečných letech minulého století i na rozvoji jak bě-
žeckého, tak i skokanského lyžařského sportu v Nové Pace. Do 
svého klubu neváhali začlenit ve válečné době, kdy byl zrušen 
Sokol, i nově utvořený basketbalový oddíl. 
Obsahově bohatá výstava dokumentující průřez devadesátileté 
historie novopackých turistů je otevřena mimo pondělí v dopo-
ledních a odpoledních hodinách až do 3. května.  

Míla Pour
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Paka
ve vzpomínkách

slavných
Výroční schůze mysliveckého 
sdružení Jahodnice Úbislavice 
probíhala na Pace u Stránských 
právě ve chvíli, kdy Pačtí světili 
novou křížovou cestu, končící 
v našem revíru.
Zase zabrousím do historie 
předminulého století. Na město 
i křížovou cestu vzpomíná hez-
ky náš slavný rodák, pak žák a 
občan Oubyslavic, Josef Tulka. 
Malíř generace Národního di-
vadla psal asi v roce 1873 své 
milé Gustince: „…maminka 
mne pozvala na pouť v pondě-
lí a na posvícení v neděli. Ve 
dvě hodiny po půlnoci přijel 
jsem do Paky, přes hodinu 
pak pěšky domů. To byla noc! 
Měsíc v úplňku, všechno spí, 
krok můj rozléhá se po klid-
ném městečku… zde mne křtil 
farář Kordyna, tam školní bu-
dova vysoká, tam klášter krás-
ný. Tam pod klášterní zdí spí 
mladý Záhorský, pod ním dílna 
nebožtíka Suchardy, nejlepšího 
to sochaře a malíře široko da-
leko… Tam od kapličky táhne 
se do polí křížová cesta, jejíž 
malby jsem obdivoval. Sedával 
jsem u každé štace déle než ti, 
co se tam modlili… jen tamto 
nahoře u lesa stojí ten samý ka-
menný kříž, jak býval… dlouho 
jsem zde seděl na stupínkách, 
dívaje se po mém milém rodiš-
ti a vpravo dolů do údolí, kde 
bydlí moji rodiče…”
Nová křížová cesta vede lesí-
kem s pomníkem slovutného 
básníka. Ten naší Pace zapsal 
před 120 roky ve spisku Ces-
tovní poznámky Svatopluka 
Čecha z roku 1889: “…8. 5. ve 
středu (cestou z Jičína) jel jsem 
v dostavníku co slepý pasažér 
do N. Paky. V Nové Pace dva 
domky s pruhy temnohnědý-
mi, čisté se starými, řezanými 
štíty, na náměstí dřevěný dům 
s podloubím a s okny s ro-
kokovými římsami. Na něm 
„Občanská záložna”. Jinak N. 
Paka nepořádná, špinavá. Šel 
nějaký dědeček kupovat kozu, 
měli kozu a kozla stejné barvy, 
prodali mu kozu, ale mezitím, 
co pili litkup, vyměnili mu za 
ni kozla, on s ním a potká ho 
známý, co bude dělat s kozlem. 
Ten klel a zpátky, oni však, že 
co koupil, to koupil. On pil na 

zlost a přihnal domů kozu. 
Doma láteřil, že ho ošidili, žena 
však koukne: „I ty, ochlasto, 
vždyť je to koza!”
V Nové Pace oblíbené pru-
hování černohnědé a bílé, 
okna od sebe, štíty řezané, 
ale kolem okének na něm 
rokokové ozdoby. Krytá 
chodba s obrazy ke klášteru. 
Babička štkajíc se modlila. 
Kvadratura. Nyní z kláštera 
nemocnice. V polích se orá a 
seje. Obilí a jetel již namnoze 
se zelená. Louky jsou celé bílé 

tou řepkovitou květinou. Ská-
ly Hruboskalské a Prachovské 
někde zelené, někde krásně 
žluté jako okrem. Bílé jahody 
kvetou a jetel, macošky. Kvete 
také bíle a červeně protěžovitá  
rostlina. „Máš jít tuhle k tomu 
strejčkovi.” Je vidět Olešnice, 
Studence a v pozadí posněžené 
hory. Hoši dobývali kořeny. Tu 
ještě Češi, prý v Studenci také. 
Veliš a Loreta je vidět na druhé 
straně s těch vrchů za Novou 
Pakou. Pryšec v plném květu. 
Je vidět hory za Skalicí, Klad-

ské, Slezské, Kr-
konoše, Sněžka 
s hostincem, 
Ještěd, Mimoň-
ská hora, Kum-
burk, Loreta, 
Veliš, nesmírně 
daleko, jako 
v mlhách Pecka. 
Na tom vrchu 
prý říkají „v 
Americe”. Vrch 
„Petrlíků” před 
ním. Hostinec u 
Schmidta v No-
vé Pace. Ženská 
modlící se před 
křížem.
Potkal jsem 
babičku bělovla-
sou, vrásčitou, 
černý ranec na 
zádech, shrbená, 
opírala se o hůl 
vysokou, s níž 
visela šňůrka, 
zdálo se mi to 
z dálky jako 

křížek. V ruce si nesla jednu 
černou bačkoru, druhou měla 
na noze. „Pozdrav Pánbůh, 
našla jsem tuhle hůl, jdu z ne-
mocnice z Paky, měla jsem 
nohy špatný, vyhojili mne tam. 
Jsem ze Studence.” „Máte tam 
živnost?” Trpce se zasmála: „I 
toto. Syn mne živí, jsem horší 
nežli žebračka. Mezi lidi pro 
ty nohy nemohu.” Dal jsem jí 
20 kr. Rozplakala se a pořád 
děkovala. „Zaplať Pánbůh! 
Zaplať Pánbůh!” Plakala dál 
a ještě za mnou chvíli volala: 
„Zaplať Pánbůh”. Pak jsem 
ji viděl, jak se u kříže modlí. 
Jediná odplata chuďasa, kterou 
může slíbit – modlitba.

–jh–

P.S. Moudrý člověk 
a světec Francois de 
Sales byl kanonizován 
roku 1665 a v roce 
1877 byl papežem 
Piem IX. prohlášen 
učitelem církve. U 
nás znám jako Fran-
tišek Saleský. Mnišský 
řád Salesiánů v Pra-
ze sídlí v Kobylisích 
a jeho představitel 
bratr skaut Světluška 
je naším dobrým pří-
telem. Řád se věnuje 
především práci s po-
třebnou mládeží.
–jh–
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Dílna pro děti z Dětského domova se školou ve Vrchlabí
Kdy: 7. 5. 2009

Klub klídek – Jarní kreslení
Kdy: 14. 5. 2009. Čas: 1400 – 1530 hod. Cena: 10 Kč
Jaro je roční období, kdy se vše znova probouzí. Pokusíme se 
společně nakreslit svoji jarní náladu. Těší se na vás Ála.

Odpolední automatická kresba s Lenkou Tauchmanovou
Kdy: 14. 5. 2009. Čas: 1630 – 2030 hod. Cena: 350 Kč

Workshop afrických tanců
Výuka základů afrických tanců za živého doprovodu afrických 
bubnů. 
Kdy: 15. 5. 2009, 17 - 20 hodin. Cena: 150 Kč – dospělí, 90 Kč 
– děti a studenti. S sebou: pohodlné oblečení (tančíme bosy), 
dostatek pití, šátek kolem pasu. Nutné hlásit se předem – do 13. 
5. 2009 na email vendula.ddm@seznam.cz nebo tel.: 776 153 415. 
Workshop proběhne pouze při minimálním počtu čtyř předem 
přihlášených, maximální počet je 15 lidí.

Víkendovka pro děti z dětského domova ve Vrchlabí
Kdy: 16. – 17. 2009

Dětský den
Kdy: 31. 5. 2009

POCHOD POHÁDKOVÝM LESEM
Start: 1230 – 1330 hod. v Jírových sadech. Trasa bude dlouhá 2-3 
km, vhodná i pro kočárky.

VOSA JEDE
Od 1600 hod. začne v Jírových sadech program VOSA JEDE 
– čeká na vás spousta her, soutěží, tance a jiné zábavy.

DDM Stonožka hledá nové lektory
Hledáme nové lektory na školní rok 2009/2010 pro tyto zájmové 
kroužky:
• Taneční: disko dance, hip hop, street dance
• Zdravotní cvičení
• Sebeobrana
• Pěvecké: sólový zpěv, sborový zpěv
• Hra na hudební nástroj: flétna
• Cizí jazyky: němčina, francouzština, španělština
• PC: základy na PC, tvorba webových stránek, atd.

• Výcvik psa
• Fotokroužek
Nabízíme možnost absolvování kurzů, finanční ohodnocení a 
práci v příjemném kolektivu.
Informace na tel.: 739 452 738 nebo ivana.ddm@seznam.cz
LETNÍ TÁBORY:
Zbývá několik volných míst na těchto letních táborech:
– Příměstský tábor pro Berušky a Broučky
Termín: 24.8. – 28.8.2009 v DDM Stonožka. Cena: 750 Kč
Je to k neuvěření, ale o svatojánských broučcích si děti poprvé 
četly už před sto třiceti lety. Přesto příběhy nezbedného Broučka 
a jeho blízkých okouzlují i dnešní malé čtenáře. Právě jim bude 
patřit poslední srpnový týden.
Tábor je docházkový, pondělí – pátek 8.00 – 15.00 hod.
V ceně: strava (svačina, oběd, pitný režim), pracovní materiál, 
odměny do soutěží, odměny externím zaměstnancům, výlet, 
večerní grilování, pojištění. Úhrada tábora do 31. 7. 2009
Těší se na vás Ála, Andrea, Irča a kuchař Midlan 
– Jezdecký tábor v Hořátvi
Zveme všechny děti se zájmem o přírodu a zvířata na Český statek 
do Hořátve. Pořádáme zde letní tábor tématicky spojený s koňmi 
a dalšími hospodářskými zvířaty
Termín: 18.7. – 24.7.2009
Cena: 3.700 Kč pro členy kroužků, 3.800 Kč pro nečleny krouž-
ků
V ceně: ubytování, strava, doprava, výuka jízdy na koních, pra-
covní materiál, odměny do soutěží, pojištění. Úhrada tábora do 
20. 6. 2009. Těší se na vás Iva, Jana, Nina, Pepan, koně, psi a 
ostatní zvířátka na statku 
Kontakt: info@ddmstonozka.cz, tel.: 493 721 184 nebo 
739 452 738, www.ddmstonozka.cz

Klub filatelistů Nová Paka
pořádá

3. května 2009
v malém sále P-centra Militký 

burzu známek, pohlednic a numismatiky.
Přijďte vyměnit své přebytky a získat nové přírůstky 

do své sbírky.
KF 05-86 NOVÁ PAKA

BURZY 2009
filatelie, pohlednic a numismatiky

3. května 7. června
5. července 2. srpna 6. září

4. října 1. listopadu 6. prosince

Nová Paka P-centrum Militký (Velveta)
malý sál 7.30 - 11.00 hod.

Kontakt: Zdeněk Vojtíšek mob. 732 983 310
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Život spjatý se skautingem
Absolventka Lesní školy, členka Svojsí-
kova oddílu, členka Fanderlíkova oddí-
lu, výchovná zpravodajka Okresní rady 
Junáka, ale především členka novopacké 
SOPKY, kde zastávala v loňském roce – po 
smrti Stanislava Richtera - i funkci velitele 
střediska.
Stručný výčet nejzodpovědnějších funkcí 

se pojí se jménem Milušky Zívrové, která se v dubnu dožila 
požehnaných osmdesáti let. I přes vysoký věk však je nadále 
činná a nelze opomenout ani skutečnost, že ke skautingu 
přivedla i své dvě děti a v 90. letech minulého století i dvě 
vnučky.

Tak tedy, Miluško: „Hodně zdraví a aktivity do dalších let! 
Tvoje SOPKA”

OSLAVY STÁTNÍHO SVÁTKU 
– DEN VÍTĚZSTVÍ
Dne 7. 5. 2009 v 10 hodin budou položeny květiny u 
pomníku obětem druhého odboje a pomníku I. světové 
války v Jírových sadech.
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Občanské sdružení Život bez 
bariér získalo finanční pod-
poru v rámci Regionálního 
operačního programu NUTS 
II Severovýchod – Rozvoj 
měst v částce 28 milionů 302 
tisíc korun. Peníze jsou určeny 
na projekt Centrum bez bariér 
v Nové Pace. Jedná se o kom-
pletní rekonstrukci objektu 
bývalé hospodářské budovy 
v Centru Klášter (dříve areál 
bývalé nemocnice). Třípod-
lažní objekt bude přebudován 
na půjčovnu kompenzačních 
pomůcek, zázemí pro jejich 
údržbu, prezentaci a prodejnu 
výrobků chráněné dílny Vy-
šehrad, své zázemí zde najde 
sociální rehabilitace, cvičebna, 
kancelář pro psychologa, tera-
peuta, osobního asistenta, ve 
třetím patře bude vybudováno 
chráněné bydlení. Počítá se s 
prostory pro vzdělávání, volno-
časové aktivity, přednáškovou 
činnost, školení, výstavy. Za-
městnání zde najde nejméně 5 
nových pracovníků. Objekt 
bude určen pro zdravotně po-
stižené občany, seniory i pro 
širokou veřejnost. Celkové 
náklady rekonstrukce jsou 
vyčísleny na 30,5 milionů Kč, 

kde dotace ze strukturálních 
fondů činí 28.3 mil. Kč, cca 
1,5 mil. Kč přislíbilo Město 
Nová Paka a téměř 700.000,- 
Kč bude hrazeno z vlastních 
zdrojů. Jedná se o akci, která 
bude realizována od května 
2009 do května 2011. 
Vlastní příprava projektu 
znamenala pro naše sdružení 
tisíce hodin administrativní 
práce a nemalé finanční pro-
středky. Velký dík patří Ing. 
arch. Martinu Doubkovi za 
zpracování projektové do-
kumentace, nadaci OKD za 
finanční podporu při přípravě 
podkladů žádosti a mnoha 
dalším, bez nichž by projekt 
nebyl tak rychle a kvalitně při-
praven. Velký podíl úspěchu 
přikládáme Centru evropského 
projektování v Hradci Králové, 
které zpracovalo kompletní žá-
dost. Občanské sdružení čeká 
velmi mnoho práce – výběr 
dodavatele, zpracování mo-
nitorovacích zpráv, dodržení 
harmonogramu. Vše musí 
být v souladu s podmínkami 
ROP SV. Po otevření Centra 
bez bariér bude nutné zajistit 
udržitelnost projektu nejméně 
po dobu 5 let. 

V roce 2006 o. s. Život bez 
bariér zakoupilo opuštěný are-
ál bývalé nemocnice na splátky 
od Královéhradeckého kraje v 
částce 8.8 mil. Kč. Každým 
rokem musíme platit splátku 
v částce 830.000,-Kč. Díky 
MPSV, Městu Nová Paka, na-
dacím, firmám i jednotlivcům 
se podařilo zhodnotit areál tak, 
že v současné době je téměř 
dokončena další z budov, kde 
bude poskytována sociální služ-
ba - denní stacionář. I samotný 
barokní klášter má připraven 
svůj záměr využití. Prozatím 
je připravena předprojekto-
vá dokumentace a budeme 
hledat finanční prostředky na 
zpracování kompletní projek-
tové dokumentace. Centrum 
Klášter, v němž se nacházejí 
3 budovy, park a prostranství, 
leží na krásném místě, je domi-
nantou města a cílem sdružení 
Život bez bariér je ho postup-
ně zrekonstruovat, aby sloužil 
lidem z regionu Nové Paky a 
okolí. Posláním sdružení je zde 
poskytovat sociální služby, do-
plňkové služby a programy k 
naplnění potřeb všech občanů 
Nové Paky a okolí. 
Sdružení Život bez bariér vy-
konává svoji činnost od roku 
2004. Za 5 let činnosti využilo 
našich služeb stovky klientů. 
Zaměstnáváme 39 lidí na hlav-
ní pracovní poměr, desítky lidí 
na dohody o provedení práce. 
Studenti sociální a zdravotnic-

ké školy v Centru Vyšehrad 
(bývalé jesle na Husáku) vy-
konávají školní praxe. Mnoho 
lidí pomáhá v rámci dobrovol-
né práce. V rámci koordinace 
obecně prospěšných prací lidé 
z Nové Paky a okolí v komple-
xu Centra Klášter odpracovali 
téměř 4000 hodin. Spolupra-
cujeme s mnoha organizacemi 
podobného typu, jako je ta 
naše. Poskytujeme sociální a 
doplňkové služby, a proto mů-
žeme společně rozšiřovat škálu 
služeb dle potřeb občanů Nové 
Paky. Snažíme se vstoupit do 
povědomí občanů akcemi, 
které od počátku roku 2005 
pořádáme. Jsou to sportovní 
akce, multikulturní festivaly, 
výstavy spojené s prodejem 
výrobků handicapovaných lidí 
v chráněných dílnách. Úspěšně 
jsme připravili a zajistili vzdě-
lávací programy pro seniory, 
matky s dětmi, nezaměstnané, 
zdravotně postižené a i zdravé 
spoluobčany. Kurzů se v průbě-
hu 2 let účastnilo 200 občanů z 
Nové Paky a okolí. 
To, že se podaří postupně „olid-
nit” Centrum Klášter v Nové 
Pace, bude mít kladný vliv na 
rozvoj dalších služeb v Nové 
Pace. Vážíme si těch, kteří za 
námi od počátku stáli, věřili v 
dobrou věc a budeme vděčni za 
jejich další přízeň. Vše o nás a 
informace o projektu najdete na 
www.zbb.cz.

-jf-

Občanské sdružení Život bez kde dotace ze strukturálních V roce 2006 o. s. Život bez ké školy v Centru Vyšehrad 

CENTRUM BEZ BARIÉR V NOVÉ PACE

Vaše papíry do naší kanceláře
F externí zpracování účetnictví pro menší firmy 

a živnostníky pro fyzické a právnické osoby 
F mzdy, přiznání, tabulky, statistiky
F personalistika, zprostředkování administrativní práce

Markéta Halířová, účetnické poradenství
http://www.halirova.hostuju.cz/

tel.: 605 952 559
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VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m3, TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487 tel.: 603 715 355, 608 870 327

Díky novopacké pobočce 
KPV je unikátní nález doku-
mentace z roku 1968 k dis-
pozici veřejnosti a nebude 
„uvězněn” v žádné soukromé 
sbírce.
V úvodu bych chtěl jménem 
mezinárodního festivalu Mene 
Tekel poděkovat novopacké 
pobočce Konfederace politic-
kých vězňů (KPV) za zapůjčení 
unikátního nálezu dokumentace 
z roku 1968 pro účely výstavy, 
která připomněla osudy lidí, je-
jichž život ovlivnila komunis-
tická totalita. Výstava, která 
se tradičně uskutečnila v úno-
rových dnech v překrásných 
prostorách Karolina v Praze 
pod záštitou rektora Univerzity 
Karlovy, přitáhla zájem médií 
právě díky tomuto nálezu. 
Přestože se výstava skládala 
ze čtrnácti výstavních částí a 
některé z nich měly úplnou 
premiéru (Překonej stěnu 
smrti, Náctiletí ve vězení, Po-
pravení studenti, Děti a vnuci 
politických vězňů, výstavy 
Lotyšska, Slovinska, Litvy a 
Slovenska), největší rozruch a 
okamžitý zájem médií vyvolala 
schránka, která se nedávno na-
šla v novopackých lesích. Re-
daktor České televize Richard 
Samko mě oslovil s žádostí o 
rozhovor a byl velmi potěšen, 
že jsem mu mohl přislíbit, že 
na vernisáž dorazí samotní čle-
nové KPV z Nové Paky. Díky 
jejich ochotě mluvit na kameru 
vznikla první reportáž. Dva dny 
po vernisáži mi volal pan Sam-

ko, že nález je pro ně natolik 
unikátní, že by chtěli zajet se 
štábem přímo do Nové Paky. 
Jak mu narychlo vyhovět, 
když jsem musel být v Praze 
na právě probíhajícím festi-
valu. Díky obětavosti Blanky 
Čílové vznikla do 24 hodin 
reportáž, která musela být 
odvysílána v daném termínu. 
Štěstí přálo, že se v reportáži 
objevil nálezce Jan Materna se 
svým otcem Jiřím Maternou 
- Kimem, novopackým skau-
tem a politickým vězněm. Je 
právě zásluhou Jana Materny, 
že „poklad” našel. Nejenže 
si opatřil citlivější detekční 
přístroj, ale hlavně zkusil 
hledat jinde, než kde uváděli 
pamětníci. Uvědomoval si, že 
lesní porost po čtyřiceti letech 
zcela proměnil místo, kde byla 
schránka uložena. 
Obrovská radost, která na pod-
zim roku 2008 v Nové Pace 
zavládla, nejde ani popsat. 
Evidují se pouze dva takové 
nálezy, shodou okolností ten 
druhý se našel přibližně ve 
stejné době v rozpadlém včelí-
ně ve středních Čechách, ale ne 
v tak dobrém stavu. Novopacké 
dokumenty členů celorepubli-
kového sdružení K 231 jsou 
ve velmi dobré kvalitě, také 
fotografie jsou v perfektním 
stavu. Blanka Čílová tehdy 
pomáhala  svému manželovi 
Vratislavu Čílovi a dalším čle-
nům s dokumentací, na které je 
i po letech poznat její písmo. 
Listiny obsahují nejen jména 

politických vězňů, ale i jména 
vyšetřovatelů a soudců, kteří 
se podíleli na jejich perzekuci. 
Dochovaly se dokonce ručně 
psané hlasovací lístky novo-
packého sdružení K 231.
Velmi mě překvapil článek 
pana Radka Pavlovce v mi-
nulém čísle Achátu, který 
přiznal zásluhy na vzniku 
dokumentace pouze svému 
otci a dědovi. Přitom je více 
než zřejmé, že dokumentaci 
nemohl dělat jeden člověk, ale 
že se o ni zasloužili všichni 
političtí vězni, jejich manžel-
ky, synové a dcery, kteří je ve 
svědectví podporovali. Měli 
odvahu v roce 1968 vystoupit a 
odhalit zločiny komunistického 
režimu. Po srpnu 1968 a vstu-
pu varšavských vojsk do Čes-
koslovenska jako první, díky 
svým zkušenostem, pochopili, 
že dokumentace může přivést 
řadu lidí do kriminálu a členy 
rodin vydat na pospas prakti-
kám Státní bezpečnosti. Řada 
sdružení K 231 dokumentaci 
spálila, aby své členy uchránila, 
řada jich dokumentaci schovala 
a téměř žádná se nedochovala 
nebo ve velmi špatném stavu. 
Výjimkou je právě ta z Nové 
Paky. Z dostupných informací 
je jasné, že se na přípravě i 
vlastním zakopání schránky 
v lese podílelo více lidí než 
pouze jedna rodina, a jsem 
přesvědčen, že nikdo z nich by 
se dnes nepral za to, kdo měl na 
tom větší nebo menší podíl. 
Jak již bylo zmíněno, statečnost 

projevilo mnoho novopackých 
rodin. Při prezentaci nálezu 
v reportáži ČT nedošlo k žád-
ným nekorektnostem, které by 
kohokoliv poškozovaly, a ni-
kdo si nebral zásluhy druhých. 
Je zcela věcí redaktora ČT, jak 
spoustu natočeného materiálu 
sestříhal do dvouminutové re-
portáže. Pan Radko Pavlovec 
mě oslovil s žádostí o vydání 
nálezu a dělal si na něj dědické 
nároky. Psal do České televize 
a dalším institucím. V článku 
v Achátu zmínil, že bude usi-
lovat o zajištění dokumentace. 
Žádný právní nárok na to ale 
nemá. Potěšila mě informace, 
že novopacká pobočka KPV 
po jednomyslném usnesení 
předala unikátní nález Národ-
nímu archivu v Praze. Mohou 
ho tak vidět lidé z celé ČR, je 
možné si ho zapůjčovat na další 
výstavy a podrobit ho historic-
kému zkoumání. O hrdinech 
z Nové Paky, kteří se nebáli 
v roce 1968 vystoupit proti 
režimu, se tak dozví každý, 
kdo bude mít zájem. V celém 
tom příběhu úplně zapadlo, že 
jediný, kdo by měl podle zá-
kona právo na procento nebo 
odměnu z “pokladu”, byl ná-
lezce Jan Materna. Jemu patří 
největší poděkování.

Mgr. Michal Kuchta
Kurátor výstavy Mene Tekel

www.menetekel.cz

Díky novopacké pobočce ko, že nález je pro ně natolik politických vězňů, ale i jména projevilo mnoho novopackých 

ČTENÁŘI NÁM PÍŠÍ  .  .  .
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Výsledky soutěží ZUŠ
Přehlídka tanečního oboru
- okresní kolo – cena za choreografii „Temno” a „Partnerství”
Slánské tančení 2009
- 3. místo za „Partnerství” vyučující Simona Bukešová
Soutěže hudebního oboru
- okresní kolo v sólovém a komorním zpěvu
 Daniela Čeřovská  2. místo
 Anna Machotková 3. místo
 vyučující Kateřina Bičíková
- okresní kolo soutěže dechových nástrojů
příčná flétna  - Kateřina Killarová  - 1. místo
 - Tomáš Jirutka  - 1. místo s postupem
 - Kristýna Hozáková  - 1. místo
Zobc. flétna  - Aneta Sálová  - 1. místo
 - Eliška Suchardová - 1. místo s postupem
 vyučující Jaromír Soukup
trubka - Jan Vlačiha  - 1. místo
 vyučující Filip Hájek
- krajské kolo soutěže dechových nástrojů
příčná flétna - Tomáš Jirutka  - 2. místo
zobc. flétna  - Eliška Suchardová   - 3. místo
 vyučující Jaromír Soukup
Všem děkuji za přípravu a vzornou reprezentaci školy.
   Dagmar Kuchařová

Základní umělecká škola Nová Paka Masarykovo náměstí 1

Přijímací talentové zkoušky
pro hudební, taneční a výtvarný obor ZUŠ

pro všechny děti, které mají chuť, zájem a vlohy
(přítomnost rodičů nutná!)

1. - 26. 6. 2009 od 14 do 16.00 hodin
info v kanceláři školy každý den 8:00 – 15:00, tel. 493 722 546

Hudební obor (od 5 let)
hra na kytaru, housle, violu, klavír, el. kl. nástroje (keyboard), 
zpěv, zobcovou flétnu, příč. flétnu, klarinet, trubku, saxofon, 

akordeon, bicí nástroje (od 10 let), el. kytaru a baskytaru (od 14 
let)

Taneční obor (od 5 let)
klasický, scénický, moderní a lidový tanec, tan. průprava a praxe

Výtvarný obor (od 6 let)
 kresba, malba, grafika, modelování, keramika, užitá tvorba a 

dekorativní činnosti, batikování, malba na sklo, 
hedvábí, práce s přírodními materiály a drátování,...

Tělocvičná jednota Sokol Nová Paka
oddíl všestrannosti pořádá 

VEŘEJNÉ VYSTOUPENÍ CVIČENCŮ
ve čtvrtek 21. května 2009 od 17 hodin v sokolovně

Srdečně zveme všechny příznivce!

Smetanova 649, Nová Paka
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Téměř celou společenskou 
místnost ve svém areálu u 
železničního nádraží zaplnili 
spolu s hosty z Lomnice a 
Jilemnice novopačtí chovatelé 
na výroční schůzi své organi-
zace. 
Ve výroční zprávě seznámil 
jednatel Miroslav Adamec 
senior přítomné s činností 
organizace v minulém roce. 
Mimo tradiční Májovou výsta-
vu v Nové Pace se novopačtí 
chovatelé pochlubili se svými 
králíky a dalším zvířectvem i 
na dalších výstavách. Přítomní 
se dozvěděli, že místní organi-
zace se umístila v okresní sou-
těži na 1. místě. Velmi dobrá 
umístění získali i jednotliví 
chovatelé - Miroslav Adamec 

sen. získal s Českým Luštičem 
druhé místo, Antonín Jebavý s 
Vídeňským šedým čtvrté a Ing. 
Nádvorník s plemenem Velký 
světlý skončil pátý. Jeden z 
nejlepších packých chovatelů 
Pavel Tůma, který se okresní 
soutěže nezúčastnil, získal 
výborná umístění na celostátní 
soutěži v Kolíně, když s sebou 
přivezl několik králíků, mezi 
nimi i Německého obrovitého 
strakáče modrého, se kterým 
získal první cenu. 
„Úplná dostavba našeho 
areálu, to je běh na dlouhou 

trať,” řekl Miroslav Adamec 
sen. a následně dodal: „Hlavní 
budova, ve které je tato spole-
čenská místnost, umožňující 
nám schůzovou činnost, ale 
i její pronajímání pro různé 
společenské akce, je již té-
měř hotová. Ještě nám chybí 
rekonstruovat boční budovy, 
kde probíhají práce postupně. 
I když jsme se za loňský rok 
rozrostli o další tři členy, je nás 
jenom čtyřiadvacet, což není na 
práci moc. ”
O výsledcích chovatelské 
činnosti novopackého Svazu 
chovatelů se může široká ve-
řejnost přesvědčit v pátek 15. 
a sobotu 16. května, kdy zde 
pořádají ve svém areálu již 
tradiční Májovou výstavu, kde 

bude k vidění chov domácího 
zvířectva nejen členů packé 
organizace, ale i ostatních 
chovatelů ze širokého okolí. 
Za činností této organizace je 
skryta dobrovolná a obětavá 
práce všech členů, kteří v mi-
nulosti ve svém areálu, nejen 
při instalaci výstav, ale zvláště 
při přestavbě staré budovy na 
vyhovující a funkční stavbu 
sloužící k jejich činnosti, 
odpracovali velké množství 
hodin. 

 Míla Pour

Novopačtí chovatelé 
hodnotili

Koncert pro dobrou věc!
KOMUNÁLNÍ ODPAD 

+ SOUMRAK
V PÁTEK 15. KVĚTNA 

V CENTRU KLÁŠTER (BÝVALÁ 
NEMOCNICE) V NOVÉ PACE

ZAČÍNÁME VE 20:00
VSTUPNÉ: 180,-

PŘIJĎTE SI POSLECHNOUT DOBROU 
HUDBU, ZATANČIT A PODPOŘIT 

REKONSTRUKCI AREÁLU.
BUDEME SE TĚŠIT!

Více informací na WWW.ZBB.CZ
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Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu 
kina 17 – 20.15 na tel. 493 722 892, 8 – 15.30 na tel. 493 721 928 nebo na HYPERLINK „http://www.kultura-novapaka.cz/“, www.kultura-novapaka.cz,HYPERLINK „http://
www.munovapaka.cz/“ HYPERLINK „mailto:kino@kultura-novapaka.cz“, kino@kultura-novapaka.cz, HYPERLINK „http://www.munovapaka.cz/“ , info@kultura-novapaka.czHY-
PERLINK „http://www.munovapaka.cz/“ 

Předprodej a prodej vstupenek:
Pokladna otevřena půl hodiny před začátky představení.
Změna programu vyhrazena.

1. pátek pouze v 17.30 hodin

Bolt – pes pro každý případ
Walt Disney uvádí nový animovaný film pro děti. Rodinná fantasy ko-
medie USA v českém znění – přístupný – vstupné 69 Kč – 103 min.

2. sobota pouze ve 20 hodin 

El Paso
Film diváka zavede do kotle vášní, emocí a živelností. „El Paso” je in-
spirováno skutečným osudem romské vdovy, matky devíti dětí. Natočil 
Zdeněk Tyc. Hrají: Irena Horvathová, Linda Rybová, David Prachař a 
další. České filmové drama – přístupný – vstupné 69 Kč – 98 min.

7. čtvrtek pouze v 17.30 hodin 

Město Ember
Lina a její kamarád Doon právě dokončili školu a dospěli ke Dni rozřaze-
ní: Lina byla přidělena mezi poslíčky a Doon se stal opravářem potrubí. 
Oba si začínají uvědomovat, že město Ember se blíží k svému zániku. 
Jediný způsob, jak přežít, je odtud utéct. Jenže kudy a kam? Všude okolo 
panuje temnota a stavitelé města důmyslně zabezpečili všechny cesty 
na povrch. Dobrodružné romantické fantasy USA – přístupný – vstupné 
64 Kč - 96 min.

8. pátek pouze ve 20 hodin 

Kurýr 3
Pravidla zůstávají stejná. Až na jedno…Akční film Francie/USA – ne-
přístupný do 12 let – vstupné 64 Kč - 100 min.

9. sobota v 17.30 a ve 20 hodin 

Rychlí a zběsilí
Hrdinové filmu Rychle a zběsile opět spolu. Hrají: Van Diesel, Paul 
Walker, Michelle Rodriguez. Akční film USA – nepřístupný do 12 let 
– vstupné 69 Kč - 99 min.

13. středa pouze v 17.30 hodin 

Marley a já
Všechno bylo perfektní, dokud se neobjevil Marley… Ačkoliv Marley a 
já není „psím příběhem”, Marley rozhodně hraje důležitou úlohu.
Rodinná komedie USA – přístupný – vstupné 64 Kč - 111 min.

14. čtvrtek pouze v 19 hodin 

Něco z Alenky     Filmový klub - projekt 100 
Volně inspirovaná adaptace románu Lewise Carolla Alenka v říši divů. 
Světoznámý Jan Švankmajer, výtvarnice Eva Švankmajerová a celý tým 
výtvarníků nás zavádí do jiného světa, ve kterém fungují naprosto jiná 
pravidla než v rozumem řízeném dospělém světě. Vstupné pro členy FK 
59 Kč pro nečleny s příplatkem. 

16. sobota v 17.30 a ve 20 hodin 

Na půdě aneb Kdo má dneska narozeniny?
Česká celovečerní animovaná pohádka Jiřího Bárty nejen pro děti. Po 
sedmnácti letech se vrátil na českou filmovou scénu legendární režisér 
a animátor Jiří Bárta. 
Diváci, kteří znají tvorbu tohoto vynikajícího tvůrce, se mají na co těšit. 
A nejen dospělí, ale tentokrát hlavně děti. Hrají: Jiří Lábus, Věra Kubán-
ková a další. Přístupný – vstupné 69 Kč – 74 min. 

20. středa pouze v 17.30 hodin 

Monstra vs. Vetřelci
Jenom monstr akce zachrání svět hladce. Animovaná komedie USA 
v českém znění – přístupný – vstupné 69 Kč

20. středa pouze ve 20 hodin 

Nenarození
Zlo potřebuje život. Režie: David S. Goyer Horor USA – nepřístupný 
do 15 let – vstupné 64 Kč - 87 min.

21. čtvrtek pouze ve 20 hodin 

Cinka Panna
Příběh o touze, sebevědomí, lásce k hudbě, složitosti lidského rozhodo-
vání, emancipaci, jiném nesmírně poetickém cikánském světě – to vše 
je skryto v Cinka Panně. Příběh se odehrává v 18. století po odchodu 
Turků ze střední Evropy, na pozadí povstání místních zemanů. Hrají: 
Anna Giorgobiani, Balázs Galko, Martin Dejdar, Zuzana Kronerová, 
Jozef Vajda, Martin Huba atd. Slovenský hudební historický film – ne-
přístupný do 15 let – vstupné 64 Kč - 122 min.

22. - 23. pátek pouze ve 20 hodin, sobota v 17.30 a ve 20 hodin 

Vévodkyně
Snímek Vévodkyně nás přenese do 18. století a přiblíží nám příběh 
šlechtičny Georgiany, praprapratetičky princezny Diany. Paralela mezi 
jejich životy je více než zřejmá. Podobně jako princezna Diana, tak i 
Georgiana, vévodkyně z Devonshiru, byla oslňující, charismatická a 
veřejností milována. V osobním životě jí ale štěstí nepřálo… 
Historické drama USA, Anglie, Itálie, Francie, Dánsko - přístupný 
– vstupné 74 Kč – 110 min.

27. středa pouze ve 20 hodin 

Milionář z chatrče
Připravte se na to, že Milionář z chatrče ve vás najde emoce, o kterých 
jste třeba ani nevěděli, že je ještě máte. Čerstvý držitel Oskara za nejlepší 
film roku a držitel čtyř Zlatých globů.
Drama VB/USA – nepřístupný do 12 let – vstupné 64 Kč - 120 min.

28. čtvrtek pouze v 19 hodin 

Nezvaný host       Filmový klub
Film o lásce, afrických bubnech, přátelství napříč rozdílnými kulturami 
a problémech imigrantů v Americe.
Film USA – vstupné pro členy FK 54 Kč pro nečleny s příplatkem.

30. sobota pouze ve 20 hodin 

Pátek třináctého
Žádný divák nemůže být natolik otrlý, aby se u pátku třináctého nebál 
nebo alespoň nelekal. Horor USA – nepřístupný do 15 let – vstupné 64 
Kč - 98 min.

Kino hraje dětem:
9. sobota v 15.30 hodin 

Dětský bijásek
Čertovské pohádky: Čert a Káča – V čertích službách – Rohatá prin-
cezna. 

Připravujeme:
Hotel pro psy – Mikoláš Aleš – Válka nevěst – Duel Frost 
Nixon – Psycho – Normál – Předčítač – Odpor – Vzpoura 
v Seatlu – X Men origins: Wolverine.



16 17

·Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel ./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz · www.ergis. c z ·

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V 
KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732
ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED 
PŘEDSTAVENÍM! (zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní 
dny před představením) ZMĚNY V PROGRAMU VYHRAZENY

VEČER OPERETNÍCH MELODIÍ A EVERGREENŮ
středa 6. 5. 2009 v 19.30 ve velkém sále, vstupné 100,- Kč
Komorní soubor Nálady je ojedinělý zjev české koncertní zábavné 
hudby. Jeho zakladatel a umělecký vedoucí je kontrabasista Petr 
Macek. Soubor hraje v obsazení dvoje housle, viola, violoncello, 
kontrabas, flétna, dva klarinety a fagot. Výběr z repertoáru: 
J. Strauss - Tritsch - Tratsch, polka - pikola sólo
- Čapí duet z op. Cikánský baron
- Píseň Adély z op. Netopýr
F. Lehár - Líbám ženy vás tak rád z op. Paganini
- Směs valčíků z op. Veselá vdova
- Píseň Anny Elisy z op. Paganini
E. Kalnám - Píseň Marici z op. Hraběnka Marica
Ch. Chaplin - Světla ramp, waltz - sólo bassklarinet
F. Löwe - Touhle ulicí - z My Fair Lady
G. Gershwin - Summertime - z op. Porgy a Bess
A. Langer - Zamilované klarinety - polka pro dva klarinety

FRANTIŠKOVO ČAROVÁNÍ S MAJDOU
pátek 15. 5. 2009 v 16 hod. ve velkém sále, vstupné 130,- Kč
Magdalena Reifová s maňáskem Františkem z Kouzelné školky 
naživo v Nové Pace. 

BALLET MAGNIFICAT! 
- Hiding Place - Místo ukrytí světového turné amerického soubo-
ru - pondělí 18. 5. 2009 v 19.00 hod. ve velkém sále, vstupné 
220,-/170,- Kč 
Exkluzivní světové turné (USA – Kanada – Německo – ČR – Pol-
sko – Makedonie) amerického baletního souboru Ballet Magni-
ficat. Soubory sídlí v Jacksonu, hlavním městě státu Mississippi, 
USA. Jsou tvořeny profesionálními tanečníky z různých koutů 
světa, kteří sdílí vizi šéfky souboru – Kathy Thibodeaux, stříbrné 
medailistky z mezinárodní baletní soutěže v roce 1982. 
Děj představení je založený na skutečném příběhu paní Corrie 
Ten Boom, která ukryla pár svých židovských přátel za stěnou 
své ložnice, byla odhalena a převezena do koncentračního tábora. 
Místo ukrytí je příběhem naděje a odpuštění uprostřed neuvěři-
telné bolesti a těžkého strádání.

PÁSMO KE DNI MATEK
II. mateřská škola Nová Paka 
pátek 22. 5. 2009 v 15.45 hod. ve velkém sále
II. mateřská škola vás zve na tradiční pásmo ke slavnostnímu Dni 
matek v podání nejmenších účinkujících.

PŘEHLÍDKA DECHOVÝCH HUDEB
Javorka, Podkrkonošská dechovka, Jablonečanka, Podko-
věnka
sobota 23. 5. 2009 ve 13 hod. v Jírových sadech, vstupné 
120,- Kč
Srdečně zveme všechny milovníky dechové hudby na přehlíku 
nejen novopackých kapel. Představí je vám také Jablonečanka z 

Jablonce nad Nisou a Podkověnka z Humburk u Nového Bydžova. 
Celým odpolednem vás provede moderátor Jiří Škvára.

VÁCLAV HUDEČEK
Komorní soubor mladých hudebníků Barocco sempre giova-
ne. Úterý 26. 5. 2009 v 18 hodin v aule gymnázia, vstupné dob-
rovolné. Václav Hudeček rozezní po dlouhé době svoje housle v 
Nové Pace. Neváhejte navštívit tento jedinečný koncert.

DĚTSKÝ DEN
neděle 31. 5. 2009, ve 12.30 hod v Jírových sadech
Dům dětí a mládeže Stonožka ve spolupráci s Městským kul-
turním střediskem vás zve na dětský den v Jírových sadech. 
Start do pohádkového lesa bude od 12.30 do 13.30 hod. V 16 
hod. se o dobrou zábavu a soutěže postará VOSA z Trutnova. 
Občerstvení a další kulturní program zajištěn. Na závěr vystoupí 
skupina BROK.

Připravujeme:
13. 6. 2009  Dvořákův festival - Schola Gregoriana Pragensis
20. 6. 2009  Slavnosti slunovratu
27. 6. 2009  Hurá na prázdniny – Vodnický karneval
1. - 8. 7. 2009  Týden intenzivní herecké průpravy - 
  Doc. Václav Martinec a Bc. Petr Pochop

Módní přehlídka
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PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

Kateřina Killarová – studentka Střední 
odborné školy pedagogické
Olympiády a soutěže
- Okresní kolo ZUŠ -1.místo ve hře na zobcovou flétnu 
- Okresní kolo FUČ -2.místo – zpěv sólo
- Okresní kolo ZUŠ -1.místo v soutěži dechových souborů
Novopacký slavíček
2006 -3.místo – zpěv vokálních skupiny
 -2. místo – zpěv vokálních skupiny 
2007 -1. místo – zpěv vokálních skupiny
 -2. místo – zpěv vokálních skupiny
 -3. místo – zpěv sólo
2008 -1. místo – zpěv vokálních skupiny
 -1. místo – zpěv sólo
Krajské kolo soutěže ZUŠ dechových nástrojů dřevěných
 -2. místo – zobcová flétna 
Krajské kolo v komorní hře dechových nástrojů (MŠMT)
 -1. místo – komorní hra 
Celostátní pěvecká a recitační soutěž v angličtině E.A.Poe´s 
Raven
2006 -1. místo – zpěv vokálních skupin
 -2. místo – zpěv vokálních skupin
 -3. místo – zpěv sólo
2008 -1. místo – zpěv vokálních skupin
 -3. místo – zpěv sólo nad 15 let 
Celostátní pěvecká a recitační soutěž v němčině ,,Morgensterns 
Crichter”
2007 -3. místo – zpěv sólo nad 15 let 
HUDEBNÍ FESTIVAL STŘEDNÍCH PEDAGOGICKÝCH 
ŠKOL A VYŠŠÍCH ODBORNÝCH ŠKOL
6.-9.3.2007- čestné uznání v kategorii malé vokální skupiny
 - 2. místo v kategorii hra na hudební nástroje 
 dechové, strunné, bicí
9.4.-12.4.2008-čestné uznání v kategorii dechové nástroje 
1.4. – 4.4.2009-čestné uznání v kategorii sólový zpěv klasický
 - čestné uznání v kategorii sólový zpěv muzikálový  
-1. místo v kategorii hra na  hudební nástroje dechové, bicí
-1. místo v kategorii komorní soubory a vokální skupiny 
-1. místo v kategorii instrumentální soubory
Účast na mezinárodní pěvecké soutěži Žďár n. Sázavou 2008
13. – 14.5.2008 - soutěž pod záštitou Petra Dvorského
  -13. místo – v kategorii 16.-19.let  
Krajské kolo soutěže ZUŠ v sólovém a komorním zpěvu 
v IX.A kategorii
  -2. místo 
-Okresní kolo ve hře na příčnou flétnu v 9.kategorii
  -1. místo
-Účast na mezinárodní soutěži sborů - ,,Svátky písní” v Olo-
mouci
-v roce 2003, 2004 – získala jsem 2x za sebou stříbrné pásmo 
-sbor Fantazie z Trutnova -zpívala jsem na vernisáži pana Kul-
hánka 

Na zobcové flétny hraji od svých 5 let. Absolvovala jsem výuku u pana 
učitele z Tachova na Přimdě, poté výuku v Úpici (ZUŠ) a nakonec u 
paní učitelky Vlasty Kundrtové v Trutnově v ZUŠ, kde jsem prošla i 
flétnovým souborem. Se souborem jsme získali mnoho ocenění jak 
v okresním, tak v krajském kole. Zúčastnila jsem se i  flétnového 
kurzu u  pana Jana Kvapila v Praze. Na příčnou flétnu hraji již třetím 
rokem. 
Věnuji se však hlavně sólovému zpěvu, se kterým jsem začala už jako 
malá ve školce. Prvním úspěchem byla cena v Přimdském slavíčku. Poté 
jsem absolvovala spoustu soutěží a  přivezla jsem si mnoho ocenění. 

Od roku 2005 jsem sólistkou trutnovského orchestru Musica Antigua. 
S tímto orchestrem koncertuji hlavně v letním období. Každým rokem 
koncertujeme v Mříčné, na hradě Pecka a nesmím opomenout koncerty 
v Trutnově – jarní, letní, podzimní i zimní. Repertoár je vždy naplněn 
starou hudbou počínaje až po hudbu 20. století. Absolvovala jsem také 
Mezinárodní pěveckou soutěž ve Žďáru nad Sázavou pod záštitou Petera 
Dvorského. Zde jsem se umístila na 13. místě se soutěžním progra-
mem G. Puccini – LA BOHÉMA - ,,Si, mi chiamano Mimi”; GIANNI 
SCHICCHI - ,,Oh mio babbino caro”. V roce 2006 jsem absolvovala 
na ZUŠ v Trutnově ze zpěvu,v roce 2005 ze zobcových fléten. V ne-
poslední řadě musím zmínit, že jsem byla v březnu tohoto roku přijata 
na bratislavskou konzervatoř na obor ,,spev”, kam v září tohoto roku 
nastupuji. Koncertuji od svých 5 let. Koncerty se uskutečnily na různých 
místech České republiky. Zpívala jsem se sbory Fantazie z Trutnova, za-
zpívala jsem si i se Severáčkem z Liberce, Amabile z Nové Paky. Jsem 
sólistkou smyčcového orchestru Musica Antigua. Absolvovala jsem 
ZUŠ v Úpici, Trutnově, Nové Pace, Hořicích (p. Zdena Vaškovová). 
Od roku 2007 pomáhám s organizací na Mezinárodní houslové soutěži 
mistra Josefa Muziky. Stojím si za faktem, že by si každý člověk měl 
vyzkoušet vše. Sama jsem si zakusila orientační běh, latinskoamerické 
tance, standardní tance, krasobruslení, kde jsem dělala v letech 2007 
– 2009 lektorku, keramiku, sólový zpěv, komorní zpěv, hru na klavír, 
zobcové flétny, příčnou flétnu, kytaru. Dělám třetím rokem vedoucí na 
příměstském táboře. Střední odborná škola pedagogická mi umožnila 
účast na Hudebním festivalu pedagogických škol, na koncertech na 
Pecce, v budově školy (na akademiích….), klášteře, Belgii, Polsku.
Nutno dodat, že Kateřina je velmi všestranným člověkem, který neváhá 
a pouští se ochotně téměř do všeho. Držíme jí palce při složení maturitní 
zkoušky i v dalším osobním a profesním životě.

Upravila Šárka Horáková
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MUZEUM A KLENOTNICE

Městské muzeum v Nové Pace
srdečně zve Vás a Vaše přátele na zahájení výstavy

VLASTIMIL MUŽÍČEK
OBRAZY

Výstava k autorovým padesátinám
bude zahájena v Suchardově domě

ve čtvrtek 7. května 2009 v 16 hodin
úvodním slovem ing. Jiřího Richtera a Miloslava Bařiny

Otevřeno denně mimo pondělí,
8 – 12 , 13 – 16. 30 do 17. května 2009

MĚSTO NOVÁ PAKA A MĚSTSKÉ MUZEUM NOVÁ PAKA
Vás srdečně zvou na zahájení výstavy pořádané ke 100. 

výročí narození FRANTIŠKA GROSSE a LADISLAVA ZÍVRA
(rodáků Nové Paky a čestných občanů města).

 „PANÍ JITCE“ 
- výběr ze sochařské tvorby -

„LADISLAV ZÍVR“
- výběr z malířské tvorby -„FRANTIŠEK GROSS“

Zapůjčeno ze sbírky paní Jitky Zívrové, Městského muzea v 
Nové Pace, Galerie moderního umění v Hradci Králové, Re-
gionálního muzea a galerie v Jičíně a ze sbírek soukromých 
sběratelů. Výstava bude zahájena v pátek 22. května 2009 v 
17 hodin ve výstavních místnostech Suchardova domu paní 
Jitkou Zívrovou a Miloslavem Bařinou, ředitelem muzea. 
Zazpívá Aleš Hendrych, sólista opery Národního divadla v 
Praze, za klavírního doprovodu Věry Čejkové. Rovněž v Su-
chardově domě se od 18 hodin uskuteční vzpomínkové se-
tkání s paní Jitkou Zívrovou, PhDr. Jaromírem Zeminou, aka-
demickým sochařem Jiřím Dostálem a Miloslavem Bařinou. 
Setkání bude uvádět PhDr. Jaromír Typlt. Výstava potrvá do 
21. června 2009.

VĚCI Z MUZEA: 
Obraz Františka Grosse, „Ždírecké údolí“, olejo-
malba na sololitu, 1975, 39 x 48 cm
V letošním roce si připomínáme 100. výročí narození dvou 
slavných rodáků Nové Paky – akademického sochaře Ladislava 
Zívra a akademického malíře Františka Grosse. Tentokrát vám 
představuji obraz Františka Grosse „Ždírecké údolí“ z roku 1975, 
který naše muzeum od autora zakoupilo. Je to obraz důležitý, 
vypovídá o přátelství sochaře Ladislava Zívra a Františka Grosse, 
kteří patřili k významným členům Skupiny 42. Narodili se neda-
leko od sebe v Nové Pace. František Gross (v Heřmanické ulici 
č.p. 563 - 19. dubna 1909) byl synem mistra tkalcovny v Nové 
Pace, zemřel v Praze 27. 7. 1985. Sochař Ladislav Zívr se narodil 
v dnešní ulici Legií 23. května 1909 a zemřel ve Ždírci u Staré 
Paky 4. září 1980, byl synem hrnčířského mistra a dlouholetého 
starosty Nové Paky. 
František Gross absolvoval nejdříve reálku v Nové Pace a potom 
studoval UMPRUM v Praze (1928 – 1931) u Fr. Kysely. Byl 
členem Skupiny 42 (1948 – 1952), UB (1941 – 1952), od roku 
1945 byl členem SČUG Hollar, od roku 1961 Skupiny Radar. „Or-
ganizovanou chaotičnost a pitoresknost podivných strojků učinil 
hlavním zdrojem své námětové oblasti. V roce 1937 namaloval 
oponu pro matiné Jaroslava Seiferta v D 38. Pro jeho další tvorbu 
byly určující znaky civilizace… V sedmdesátých letech maloval 
krajiny z okolí Nové Paky“. Věnoval se také grafice, známkové 
tvorbě a mnoha dalším věcem. To je jen stručný výběr z toho , 
co je o Fr. Grossovi psáno ve slovnících. Ale to se dočtete všude. 
Já měl to štěstí, že jsem je poznal osobně a o umění jsme se příliš 
nebavili, i když… Dost často jsem se u pana Grosse při svých 
návštěvách v Praze stavoval, jak v bytě na Vinohradech, ale i v 
ateliéru ve Vodičkově ulici, který měl po Fr. Tichém. Vítal mě 
otázkami typu: Jak Paka hrála fotbal, co je na Pace nového, kvásek 
na kyselo jistě máš. Byl to věčný šibal a moc jsme se nasmáli. 
Říkal mi: „Ti historici umění jsou dost divní. Já z našeho továr-
ního bytu v tkalcovně denně viděl setrvačník, který poháněl přes 
řemeny tkalcovské stavy, a to mě inspirovalo na „celej život“. 
Paku měl moc rád, ale asi nejvíce „Ládika Zívrovýho“. Obraz, 
který Vám ukazujeme, vznikl vlastně dík paní Jitce Zívrové. To 
víte, že František Gross jezdil do Ždírce u Staré Paky velice rád. 
Paní Jituš měla vždycky něco dobrého k jídlu a byla báječnou 
hostitelkou. Kamarádi - umělci se s láskou hecovali a hádali, a 
ona nezávisle posoudila jejich výtvory. Díky jejím připomínkám 
možná vznikl i obraz abstraktní, surrealistický, s náznakem rea-
lismu. Dost hovoří o těchto našich báječných rodácích. „Ždírecké 
údolí“ se obraz jmenuje. Váš Miloslav Bařina 

„František Gross a Ladislav Zívr na své první výstavě v reálce 
v Nové Pace, 1931. Reprodukce fotografie je z fondu Archivu 
Národní galerie v Praze“.
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Dne 11. 3. 2009 oslavil novo-
pacý malíř, vývarník a podni-
katel Vlastimil Mužíček krásné 
padesáté narozeniny.
K tomuto osobnímu jubileu 
bude městským úřadem a 
ředitelstvím muzea v Nové 
Pace uspořádána výstava jeho 
uměleckých prací z domova i 
ze zahraničních cest.
Neočekávánou shodou okol-
ností a náhod v době mého 
důchodového klidu nabídl mi 
malíř a majitel firmy Damara 
spolupráci ve své rámařské 
dílně, a to zcela dobrovolně 
a bez jakýchkoliv vzájemných 
závazků. Tato spolupráce, ač 
se očekávalo její trvání tak na 
2 až 3 měsíce, se protáhla na 
plných 12 let.
Za tuto dobu jsem měl příle-
žitost nahlédnout do soukromí 
malíře, do jeho úvah o výtvar-
ném umění, o jeho zálibách a 
koníčcích. Tak dlouhá doba 
umožnila sledovat jeho výtvar-
ný a rychlý růst, nahlédnout do 
duše výtvarníka a ocenit jeho 
úsilí, vnímavost a zručnost. 
Proto se domnívám, že mohu 
všem čtenářům Achátu, mi-
lovníkům kumštu, představit 
tohoto malíře tak, jak jej mnozí 
ještě neznají.
Vlastimil Mužíček je absolven-
tem průmyslové školy textilní. 
Po jejím absolvování pracoval 
jako seřizovač textilních strojů 
a později jako hlavní mistr.
Po roce 1989 se osamostatnil 
a zařídil si malou dílnu pro 
výrobu obrazových rámů. 
Prvopočátky této dílny byly 
časem překonány a dnes se 
může její majitel pochlubit 
vynikajícím zařízením, které 
umožňuje nejen produkci, ale 
i jakost práce.
Zájem o malířství projevoval 
již na průmyslové škole, kde 
velice rád, ale k nelibosti uči-
telů, kreslil neobyčejně zdařile 
jejich karikatury.
Po absolvování PŠ se začal 
věnovat malířství nejprve u 
učitele Teimera a pak v růz-
ných kroužcích, zvláště u pana 
učitele Pavlovce.
Rámařská činnost mu umož-
ňovala seznámit se jednak 
s místními malíři, ale také 
v pozdější době s vynikající-
mi umělci, jako byli profesor 
AVU Oldřich Oplt, Josef 
Jíra, Jan Kristofori, Vladimír 
Komárek, Michal Ščigol, Jan 

Malíř a výtvarník Vlastimil Mužíček  
Kanyza a mnoho dalších.
Náročnou cestu k umění mu 
otevřel především profesor 
Oplt, který mu věnoval hod-
ně osobního času a vzácných 
zkušeností jak teoretických, tak 
i praktických. Ale to všechno 
ještě nestačí. Je třeba vzdělávat 
se také teoreticky, studovat dě-
jiny umění, teorii barev a sledo-
vat vývoj malířské techniky. A 
to všechno při běžné práci tak, 
aby hmotně zajistil nezbytné 
požadavky své rodiny.
Vlastimil Mužíček je výjimeč-
ný člověk tím, že je mimořád-
ně pracovitý. K úsilí udržet 
prosperitu podniku a výtvarně 
tvořit přibývá záliba ve fotogra-
fování a práce na zahradě. Ke 

svým zákazníkům je mimořád-
ně ochotný a snaží se vyhovět 
každému v jeho přáních a 
požadavcích, a to bez ohledu 
na to, zda je  právě Štědrý den 
nebo Nový rok.
Na svoji zaslouženou dovole-
nou jezdí s barevnými tužkami, 
skicáky a někdy i s několika 
plátny. Ze zahraničí přiváží 
vždy připravené návrhy obra-
zů s poznámkami o atmosféře 
objektů, které upoutaly jeho 
pozornost. Jsou to inspirace, 
které dávají jeho obrazům 
půvab a náladu.
Jako packý patriot maluje rád 
zimní krajiny ve svém okolí a 

v Podkrkonoší. Letošní zima 
oplývala sněhovými vločkami, 
a tak na této výstavě lze spatřit 
krásu našeho okolí, kterou ani 
někdy nevnímáme.
Vlastimil Mužíček každo-
ročně prezentuje svá díla na 
výstavách, a to jak v Nové 
Pace, tak ve městech, která 
mají vystavovatelskou tradici. 
Z těch nejvýznačnějších lze 
jmenovat alespoň Prahu, Čes-
ký Krumlov, Hradec Králové, 
Liberec, Jeseníky a Vrchlabí. 
Dále se jeho obrazy nachází 
v soukromých sbírkách v Ně-
mecku, Francii, USA a Ho-
landsku. Také zcela soukromý 
život našeho malíře je spojen 
s uměním. Dcera Mgr. Jitka 

Mužíčková je absolventkou 
Pedagogické fakulty UHK 
– obor Kresba, malba a také 
Matematika. V současné době 
studuje na fakultě v Plzni pro-
duktový design. Je velmi nada-
nou malířkou a grafičkou.
Dovolte mi na závěr tohoto 
článku pozvat vás na vernisáž 
výstavy mého kolegy, která se 
koná dne 7. 5. 2009 od 16.30 
hod. v Suchardově domě. 
Úvodní slovo přednese ředitel 
muzea pan Miloslav Bařina. 
A Tobě, Vlastíku, přeji nejen 
já, ale celá packá věřejnost do 
dalších let zdraví a neutuchají-
cí elán v tak nádherném oboru 
umění, jakým je malířství.
Vše dobré Ti přeje Ing. Jiří Richter
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Panenky zachraňují život
Minulý týden se na Základní škole Komenského v Nové Pace již 
počtvrté konala akce MISS PANENKA. Tato akce probíhá pod 
záštitou světové organizace UNICEF. 
Jedná se o výrobu panenek. Každá panenka se prodává za 600 
Kč a výtěžek z prodeje je určen na nákup očkovacích látek proti 
hlavním smrtelným nemocem - jedna panenka tedy opravdu může 
zachránit život jednomu dítěti z rozvojových zemí. Dívky z 9. 
tříd naší školy těchto panenek ušily 21.
Zhotovené panenky byly vystaveny v aule školy. Všichni žáci 
měli možnost si je během dvou dnů prohlédnout a vybrat si, kte-
ré dají svůj hlas. Letos bylo rozhodování opravdu velice těžké, 
neboť se sešly panenky, z nichž by si titul Miss zasloužila snad 
každá. Byla tu elfí víla, pohádková víla Amálka, kovbojská dívka 
Rézi a další. Nakonec snad i díky televizní popularitě Martina 
Dejdara jako Ozzáka zvítězila panenka Ozzák nad kominíčkem 
Štístkem a Elvisem s kytarou. Letos tedy nevyhrály klasické 
panenky, ale spíše panáčci - kluci. Autorkou vítězné panenky 
je Zuzka Mühlová. Poděkování patří nejen jí, ale všem dívkám, 
které panenky ušily, a také paní učitelce Vágenknechtové, která 
akci každoročně připravuje, i když se letos kvůli nemoci nemohla 
zúčastnit vyhlášení výsledků. 

Za ZŠ Komenského N. Paka Vl. Vlachová

Noc ve škole
V pátek 27.3. ze na ZŠ Komenského v Nové Pace konala oprav-
du netradiční a nevídaná akce. Můžeme ji pojmenovat jako NE-
-SPANÍ VE ŠKOLE. Celá akce spočívala v tom, že se všechny 
tři deváté třídy rozhodly užít si školu ne ve dne, ale v noci. 

Sraz byl v 18.00 hodin v aule školy. Po proslovu pana ředitele 
o chování a bezpečnosti program odstartovala diskotéka, kterou 

jsme nazvali Crazy párty. Všichni si na ni přinesli spoustu bláz-
nivých převleků, ale pozadu nezůstali ani učitelé. Na chvíli se 
nepozorovaně vytratili a vrátili se převlečení k nepoznání. Jejich 
průvod vedl pan ředitel v staré dětské noční košili se slušivým 
čepečkem na hlavě. O srandu rozhodně nebyla nouze. Konala se 
i zpěvácká soutěž Crazy star, kterou vyhrála dvojice Jiří Rulf a 
Eliška Nydrlová. Abychom nerušili noční klid, diskotéka v 22 
hodin skončila. Dali jsme si výborný gulášek a po něm následo-
vala hodinová pauza, aby nám všem slehlo na půlnoční turnaj ve 
fotbale. Jednotlivé týmy byly místo klasických dresů vybaveny 
šátky nebo plínkami. 
Pak jsme měli půlhodinu na regeneraci sil a po ní jsme se mohli 
zapojit do dalších soutěží. Čekala nás díky paní učitelce Šmidr-
kalové štafeta na lyžích, omotaných obvazy, sjíždění schodů 
po žíněnkách a závody šlapacích autíček, při nichž řidič jezdil 
poslepu a jiný ho navigoval. Až na málem přejetou paní učitelku 
Tázlarovou se nikomu nic nestalo. Kolem 4. hodiny ráno jsme 
si dali obložené talíře a hlavní akce skončila. Někteří zalezli do 
spacáků, jiní si až do rána povídali. Ale každá sranda někdy kon-
čí, v půl sedmé jsme začali uklízet a v sedm ráno jsme vyrazili 
domů dospat se. Bylo to super! Spokojení byli všichni, žáci i 
učitelé. A my přemýšlíme, jestli jsme nezaložili novou tradici, 
jestli nynější osmáci nebudou za rok pokračovat. 

Zprávu o akci podali Jirka a Jan Rulfovi a Michal Sedláček

Ve dnech 26. a 27. 3. 2009 pro-
běhlo v Kladně za účasti devíti 
samosprávných krajů celostátní 
kolo soutěže ENERSOL 2009. 
Primátor města Ing. Dan Jirá-
nek přivítal v Domě techniky 
ČS VTS Kladno nejlepší 
zástupce jednotlivých krajů, 
kteří prezentovali své odborné 
práce a zúčastnili se soutěže ve 
vědomostním testu. Soutěž do-
plnili odbornými přednáškami 
zástupci z Ministerstva životní-
ho prostředí - náměstkyně mi-
nistra Ing. Rút Bízková a Ing. 
Tomáš Kašmírský, zástupce 
Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy Ing. Miloš Ra-
thouský a zástupce Národního 
ústavu odborného vzdělávání 
Zorka Husová.
Studenti ISŠ Nová Paka 
Martin Bumba a Jan Trut-
novský reprezentovali 
Královéhradecký kraj svojí 
vítěznou prací z krajského 
kola „Ekologické zařízení 
k intenzifikaci spalovacího 
procesu”. Z osmnácti účast-
níků soutěže obsadili vynika-
jící čtvrté místo a zařadili se 
do národního družstva, které 
reprezentovalo Českou re-
publiku na mezinárodní 
soutěži ENERSOL 2009 ve 
dnech 23. a 24. 4. 2009 ve 

Studenti ISŠ Nová Paka reprezentovali Králové-
hradecký kraj v celostátním kole Enersol 2009

Valdštejnském sále Senátu 
v Praze.
Pavel Horký, třetí zástupce ISŠ 
Nová Paka, který prezentoval 
vlastní projekt „Ověření funk-
ce bezpohybového generátoru 
MEG” v  tvůrčí kategorii sice 
nezvítězil, ale jeho práce vy-
volala obrovský zájem v od-
borných kruzích. Dostal ihned 
několik nabídek k publikaci 
svého výzkumu v odborných 
elektrotechnických časopisech 
a příslib další spolupráce a 
podpory.
Všem našim studentům blaho-
přejeme, děkujeme za vzornou 
reprezentaci naší školy, Králo-
véhradeckého kraje a přejeme 
hodně úspěchů v mezinárodní 
soutěži. Mgr. Zbyněk Hruška
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Stalo se již prakticky tradicí, že 
účast Střední školy gastronomie 
a služeb Nová Paka na celostát-
ní soutěži s mezinárodní účastí 
Gastro Hradec musí přinést 
zisk nějaké medaile, nejlépe 
zlaté. Zvláště po nedávném 
úspěchu na světové olympiádě 
kuchařů a cukrářů IKA Erfurt 
2008, kde reprezentantka 
SŠGS Jana Dostálová získala 
pro Českou republiku zlatou 
olympijskou medaili. Situace 
pro další soutěžící více než za-
vazující a zcela jistě poněkud 
nevýhodná. Co s případným 
neúspěchem?
Tak s takto obtížnou situací 
se nová reprezentantka školy, 
studentka II. ročníku oboru 
cukrářka Jana Kolenská vy-
pořádala s bravurní jistotou a 
ziskem další zlaté medaile a 
absolutním prvenstvím ve své 
kategorii opět potvrdila, že v 
Nové Pace se dělá cukrářské 
řemeslo trvale na špičkové 
úrovni. Pod vedením vrchní 
učitelky odborného výcviku 
paní Jaroslavy Havlové si 
Jana pro soutěž připravila ex-
ponát odpočinkové zahrady o 
úctyhodných rozměrech 90 x 
75 cm. Po více než tříměsíční 
práci vyrostl pod šikovnýma 
rukama detailní obraz zahrady 
s lavičkami, keři, květinami, 
odpočinkovými zákoutími, 
jezírkem i nezbytným krbem, 
nad kterým srdce zaplesá. A 

což teprve použitý materiál 
– speciálně upravená čokolá-
da, plastický cukr, speciální 
modelovací hmota – to jsou 
základní stavební prvky celé 
zahrady. 
Není divu, že náročná porota 
udělila exponátu zlatou medaili.

Ve stínu cukrářů nezůstala 
ale ani další soutěžní skupina 
– studenti II. ročníku oboru 
Hotelnictví a turismus Martin 
Kühnel a Nikola Hrdinová, 
kteří se zúčastnili soutěže v 
uměleckém vyřezávání me-
lounů v časovém limitu. 
Oba mají již se soutěžením 
cenné zkušenosti, které bohatě 
zúročili v letošním ročníku, a 
výsledek? Zisk dvou bronzo-
vých medailí. V tak silně ob-

sazené soutěži rovněž skvělý 
úspěch. A tak to vypadá, že i 
po letošním úspěchu se bude 
třeba rozhlížet po Evropě s 
cílem poměřit sílu a kvality 
novopacké cukrařiny na svě-
tovém kolbišti. Přílišné sebe-
vědomí? Ne, pouze důvěra 

Skvělý úspěch na soutěži GASTRO Hradec 2009

ve schopnosti žáků a učitelů 
SŠGS a vědomí, že mnohdy 
zbytečně podceňované obory 

se nemusí bát konfrontace i na 
mezinárodní úrovni! 

 P.J.

Dne 26. května vystoupí od 19,00 hodin 
v aule novopackého Gymnázia

Václav Hudeček
dále zahrají

Iva Kramperová, Petr Matěják – housle

a KOMORNÍ SOUBOR BAROCCO SEMPRE GIOVANE
Umělecký vedoucí Josef Krečmer

Program koncertu:
Pietro Antonio Locatelli (1695-1764)

Divadelní předehra op. 4 č. 4
I. Allegro, II. Andante, III. Presto
Johann Pachelbel (1653-1706)

Canon in D
Johann Sebastian Bach (1685-1750)

Koncert d moll pro dvoje housle, smyčce a cembalo BWV 1043
I. Vivace, II. Largo ma non tanto, III. Allegro

---------Přestávka---------
Antonio Vivaldi (1678-1741)

Le Quatro Stagioni Op. 8 No. 1-4
Koncert E dur „Jaro“

I. Allegro, II. Largo e pianissimo sempre, III. Allegro
Koncert g moll „Léto“

I. Allegro non molto, II. Adagio, III. Presto
Koncert F dur „Podzim“

I. Allegro, II. Adagio molto,  III. Allegro
Koncert F moll  „Zima“

I. Allegro non molto, II. Largo, III. Allegro

Vstupné na koncert je dobrovolné a bude využito na propagaci 
hudební tradice Města Nová Paka. 
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Mladé krejčí získaly „na republice” bronz
Poslední den března se studentky III. ročníku oboru krejčí na 
SŠGS Nová Paka  Věra Seidlová a Jana Trejbalová zúčastnily ce-
lorepublikové soutěže odborných dovedností oboru krejčí, kterou 
pořádala SOŠ a SOU Podbořany na svém středisku v Žatci.
Byla to historicky druhá účast novopackých krejčích na této sou-
těži a o to víc potěšilo, že děvčata v soutěži škol z celé republiky 
získala skvělé třetí místo za vítězným domácím družstvem z 
Podbořan a stříbrnými reprezentantkami Loun. 
Soutěž prověřila jak teoretické vědomosti, tak především prak-
tické dovednosti děvčat formou zhotovení konkrétního výrobku 
v časovém limitu. Přísná porota hodnotila vedle kvality odve-
deného díla i dodržování technologického postupu, dodržování 
bezpečnosti práce a další faktory.
Získaným třetím místem Jana a Věra potvrdily, že úroveň přípra-
vy v tomto oboru (v Nové Pace jsou krejčí výrazně profilovány 
na modelování oděvů a formy zakázkového krejčovství) snese 
srovnání s celorepublikovými standardy a to je velice potěšující i 
zavazující zároveň. Nyní nezbývá než věřit, že se v probíhajícím 
přijímacím řízení i letos najde dostatek zájemců o tento obor, 
aby škola mohla vychovávat kvalitní následovníky Věry i Jany, 
kterým tímto ještě jednou gratulujeme!

P.J.

Vysoká koncentrace olympijských 
vítězů a mistrů světa v Nové Pace
Nestává se příliš často, aby se 
v Nové Pace sešli na jednom 
místě hned 3 olympijští vítězo-
vé a mistři světa, a přece se tak 
v uplynulých dnech stalo.

Na Střední škole gastronomie 
a služeb v Nové Pace totiž ve 
druhé polovině března probí-
haly speciální gastronomické 
kurzy – kurz vyřezávání  ovo-

ce a zeleniny, barmanský kurz 
a kurz cukrářský. Souběžně 
probíhal  i kurz ošetřování a 
čepování piva určený žákům 
II. ročníku oboru kuchař 
– číšník.
Kurz  vyřezávání ovoce a zele-
niny vedl pan Luděk Procház-
ka, který je ozdoben dlouhou 
řadou světových úspěchů, je 
čerstvým olympijským vítězem 
z olympiády  IKA  Erfurt 2008. 
Barmanský kurz opět zajišťoval 
pan Martin Smolný, vicemistr 
světa v barmanských soutěžích 
a přidáme-li        k uvedeným 
odborníkům i studentku III. 
ročníku Janu Dostálovou – čer-
stvou olympijskou vítězku    z 
již zmiňovaného Erfurtu, mů-
žeme prohlásit, že titulek není 
vůbec nadnesený.
Všechny tři zmiňované kurzy 
byly přednostně určeny pro 
obory hotelnictví a turismus a 
kuchař-číšník, ale potěšitelné 
je, že o rozšíření svých vědo-
mostí  a dovedností projevili 
zájem i reprezentanti cukrář-
ského řemesla. Uvedené kurzy 
patří do tradiční nabídky nad-
standardních forem vzdělávání, 
jsou organizovány každoročně  
a ze strany žáků a studentů ško-
ly se setkávají s trvale vysokým 
zájmem.
A jaká byla letošní obsahová 
náplň kurzů?

Mladí ,,barmani” absolvovali 
základní kurz, což obnáší 
povinnost zvládnout vedle 
základů barmanského řemesla 
přípravu více než padesáti al-
koholických i nealkoholických  
míšených nápojů. Jak se celý 
týden budoucí barmani  snaži-

li, prověřily v závěru zkoušky, 
po jejichž zvládnutí získali 
účastníci Osvědčení České 
barmanské asociace.
Základní kurz vyřezávání ovoce 
a zeleniny byl určen především 
studentům 1. ročníku školního 
vzdělávacího programu Hotel-
nictví a turizmus. Frekventan-
ti kurzu se naučili základům 
tohoto oboru a osvědčili při 
tom podle vedoucího Luďka 
Procházky značnou šikovnost 
a kreativitu. Mnozí z nich se 
v dalším roce zařadí do kurzu 
vyššího stupně náročnosti, s 
některými se určitě setkáme 
na soutěžích a výstavách.
Kurz ošetřování a čepování 
piva si klade za cíl zvýšit vý-
razně kvalitu čepování piva v 
našich restauracích. Za celým 
projektem stojí pracovníci Pl-
zeňského Prazdroje, a.s., jme-
novitě specialista kvality ON 
– trade pan Zdeněk Rais. Celý 
kurz je založen na propojení 
teoretické přípravy v souladu 
s nejnovějšími trendy v dané 
oblasti a praktických cvičení. 
V rámci kurzu se účastníci 
seznámí i s provozy Novopac-
kého pivovaru a Plzeňského 
Prazdroje.
Zapomenout nelze ani na cuk-
rářský kurz, jehož hlavní náplní 
se stala vedle zvládnutí základ-
ních tajů cukrářského řemesla 

především 
příprava re-
stauračních 
moučníků.
Žáci a 
s t u d e n t i 
školy se tak 
mohli opět  
v praxi pře-
svědčit, že 
škola plní 
slib daný 
při jejich 
přijímání ke 
studiu- totiž 
nabídnout a 
poskytnout 
jim nad-
standardní 
formy a 
m e t o d y 
p ř íp ravy 
a tímto 
způsobem 

rozšiřovat nejen jejich pro-
fesní zaměření, ale především 
vytvářet co nejpříznivější 
předpoklady pro jejich poz-
dější plnohodnotné uplatnění 
na trhu práce. 

P.J.
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Putující divadlo aneb Suchardové u nás
Milí čtenáři, právě jste se seznámili s názvem divadelního před-
stavení, které je dílem studentů 4. ročníku Střední odborné školy 
pedagogické v Nové Pace. Chceme Vás tímto pozvat k nám do 
školy, kde neobvyklý divadelní projekt proběhne. V rámci prak-
tické maturitní zkoušky vás studenti seznámí s osudy čtyř členů 
novopackého Suchardova rodu. Můžete se těšit na setkání s Janem 
Suchardou starším, jeho potomky Vojtou a Kristýnou, ale i Annou, 
rozenou Šádkovou. Důležité střípky jejich životů zobrazí studenti 
na čtyřech místech (i velmi neobvyklých) v budově školy. Budete 
mít tedy jedinečnou příležitost poznat naši školu i po této stránce, 
poznat místa, kam se běžný návštěvník nepodívá.
A proč jsme volili právě osobnosti rodu Suchardů? Přece každý 
Novopačák ví alespoň trochu o dnes již možná pro leckoho zašlé 
slávě sochy Palackého v Praze, orloji, Divadlu loutek...
Za spoustou kulturních počinů hledej právě Suchardy! Ale co 
osudy těch, kteří se až tak příliš neproslavili? Jak žili oni, jak 
moc ovlivňovali ty slavné?
Na spoustu takto postavených otázek jsme hledali odpovědi, 
studovali jsme v pramenech a pak tak, abychom vás pobavili 
a poučili, jsme vše zpracovali. Ukážeme vám, jak se dá využít 
prostor, příběh, ale i novodobé výdobytky techniky.
Zveme vás tedy na nabytí či doplnění informací, na prohlídku 
školy i na zhlédnutí naší práce. Představení proběhne ve středu 
6.května v 8 hodin pro studenty 2.A, v 10 hodin pro studenty 1.A a 
v 15:30 hodin pro veřejnost. Budeme potěšeni vaší návštěvou.

Za studenty 4. A Šárka Horáková

Den otevřených dveří v 1. třídách na ZŠ Husitská
Již tradičně se v 1.třídách koná „Den otevřených dveří”, aby 
rodiče viděli své prvňáčky při školní práci. 
I letos se 12. 3. 2009 sešlo v 1.třídách opravdu mnoho rodičů. V 
hodinovém bloku se střídaly různé činnosti a pracovní aktivity, 
děti ukázaly, jak se naučily číst, psát, počítat, přednášet, ale i 
soutěžit mezi sebou ve výkonech matematických a čtenářských. 
Rodiče mohli posoudit, jak jejich dítě pracuje v kolektivu, jak 
je pohotové, šikovné a jaké metody práce používají učitelky v 
hodinách. Nakonec si ještě společně s dětmi zahráli v 1.A po-
střehovou hru. 
Děkujeme všem rodičům, kteří si našli čas a přišli se podívat do 
naší školy, a těšíme se na další setkání v květnu, kdy připravuje-
me překvapení k svátku maminkám. 

Mgr. M. Bezstarostová, Mgr. M. Nožičková – učitelky 1.tříd

Beseda s panem ing. Pačesným na téma Kriminalita
Dne 13. března 2009 měly deváté třídy v rámci občanské vý-
chovy besedu s panem ing. Pačesným na téma Kriminalita a 
její prevence. Dozvěděli jsme se nejen mnoho užitečných rad, 
ale také spoustu zajímavých věcí ohledně věznice ve Valdicích. 
Pan Pačesný nám vyprávěl různé zajímavé historky z tohoto 
prostředí. Také nám dal mnoho užitečných rad, jak předcházet 
kriminalitě. Hovořil například o tom, že když budeme chodit na 
diskotéky, tak nemáme nikdy sedat do auta, které má podnapilé-
ho řidiče, či dokonce sedat za volant v podnapilém stavu. Pokud 
chodíme za tmy třeba z nějakých kroužků, je dobré obměňovat 
cesty. Beseda se nám velice líbila a odnesli jsme si z ní mnoho 
poučení a dobrých rad. 

Žaneta Antlová, Sabina Bekrová a Kateřina Ježková, žákyně 9.A 
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ZŠ KOMENSKÉHO A BIOS

V Listech o Pace se věnujeme 
dřevinám v okolí školy, všímá-
me si také jejich výskytu ve vol-
né přírodě. V dávných dobách 
byl v lesích hojně zastoupený 
buk lesní. Dnes bučiny najde-
me spíš jako zbytky původních 
porostů. Například v Sýkornici. 
Pravidelně chodíme na začátku 
dubna z Ploužnice do Paky přes 
Bradlec. Tam je nádherně vidět 

jarní byliny, které se koncem 
března a v dubnu snaží využít 
co nejvíc světla. Po olistění již 
buky a další stromy vytvářejí 
silné šero. Pozorujeme plicní-
ky, lechy jarní, mokrýše stří-
davolisté a hlavně jaterníky 
podléšky. Jinou pravidelně 
sledovanou bylinou je bledule 
jarní. Roste na mnoha místech 
v blízkém okolí města. Nejvíc 

ale v Přírodní památce Strž ve 
Stupné a v Kalském údolí. Tam 
provádíme pravidelné sčítání 
kvetoucích jedinců na jednom 
metru čtverečném. V deva-
desátých letech se nejvyšší 
hodnoty pohybovaly okolo 
250 jedinců, před 8 – 2 lety do 
200. V loňském roce jsme se po 
delší době dostali na hodnotu 
200. 31.března 2009 bylo pět 

skupin sčítajících. Řada součtů 
vyšplhala přes 250 kvetoucích 
rostlin. A po kontrolním opa-
kovaném sečtení padl rekord 
– 317. 

V příloze z projektu Krkono-
še vnitřní a vnější přinášíme 
dva pohledy na novopacké 
náměstí.      –mk–
(viz. str. 26)

Jaterník podléška 
– zajímavosti
Naši předci sbírali mladé listy 
bez řapíku těsně po odkvětu 
– začátkem května. Hlavní 
látkou drogy je olej anemol. 
Obsaženy jsou i třísloviny, 
glykosid hepatrilobin a jiné. 
Jedna z látek – protoanemo-
nin má antibakteriální účin-
ky. V jaterníku se vyskytují 
látky, které začínají výzkum 
zajímat. Je to pozoruhodné 
i proto, že význam v lidovém 
léčitelství pominul. Jaterník 
se využíval při jaterních 
onemocněních a k zastavení 
krvácení. Existují léky s vý-
raznějším účinkem. Nálev se 
dříve používal i k ulehčení 
odkašlávání a uvolňování 
hlenu, také při onemocnění 
cest dýchacích a bronchiti-
dě. Byly jím léčeny choroby 
žlučníku, nálev se pil pro 
odstranění žlučových kamenů. 
Používal se jako močopudný 
prostředek. Stonky jaterníku 
také v minulosti nahrazovaly 
pravý čaj. Je zajímavé, že 
díky protoanemoninu je řazen 
mezi slabě jedovaté rostliny. 
V lidových receptářích se 
dochovaly i návody na použití 
ve směsi. Semeno ostropestř-
ce mariánského, list jaterníku 
podléšky, nať třezalky a kořen 
čekanky se promíchají . Každé 
ingredience se dává stejný 
díl. Přelévá se horkou vodou 
a denně se mají vypít tři šálky 
tohoto čaje. Užívá se 2 – 3 mě-
síce. Zlepšuje činnost jater. Je 
to také osvědčený prostředek 
na ztvrdlá játra. Jaterník je 
velice statečný. Potřebuje celé 
4 roky, aby dospěl. V prvním 
jen semena vypadnou do 
nějaké puklinky nebo jsou 
odnesena mravenci na vhodné 
stanoviště. Podmínkou je za-



26 27

stínění a vlhkost místa. Častěji 
ale uschnou. Ve druhém roce 
se vyvinou dělohy a nepravé 
kořínky. Celé léto je obdobím 
nečinnosti a čekání. Ve třetím 
se objeví typické pravé jater-
níkové listy. Jsou ale malinké. 
Z boku stonku vyrůstají první 
pravé kořínky. Teprve čtvrtým 
rokem se objevují zjara první 
květy. Vyrůstají z květního 
puku vzniklého v předchozím 
podzimním období. Plně vy-
vinuté květy se ale objevují až 
v dalších letech! Jaterníky si 
získaly oblibu i mezi zahrád-
káři. Při pěstování ale vyžadu-
jí vyšší pozornost.
U našich jaterníků upoutá nád-
herná modř květů. Jaterníky 
byly požívány i v rozmanitém 
kouzlení, přivolávání lásky, 
věštění budoucnosti zamilo-
vaných lidí. Vplétaly se do 
jarních věnečků.
Přestože ke svému životu 
potřebují silné zastínění v let-
ním období, našly si nový 
domov v místech, kde je lesů 
poskrovnu, například na Brit-
ských ostrovech, kde dříve ne-
rostly. Skutečnost asi souvisí 
s vyšší vzdušnou vlhkostí.
Kolem 5. – 10. dubna chodí-
váme pravidelně na Bradlec. 
Jaterníky tam vytvářejí roz-
sáhlé porosty. Jejich sousedy 
jsou bažanky, mokrýše stří-
davolisté, sasanky hajní, lechy 
jarní. Vždy také zaujmou 
mladé listnáčky buku lesního. 
Jsou nápadné dvěma vejčitými 
dělohami s budoucím stonkem 
uprostřed.
Buky, habry a javory kleny 
počátkem května vytvoří silné 
zastínění. Světlo musí bylinné 
patro využít koncem března 
a v dubnu (již zmíněný jarní 
aspekt).



26 27

Pro děti 9-15 let opět pořádáme 

d ě t s k ý  t á b o r
v Letařovicích u Českého Dubu.

Termín tábora je od 4. 8. do 16. 8. 2009
za příznivou cenu 2 100,-Kč.

Tábor má kapacitu 80 dětí a jsou ještě volná místa.
V ceně je doprava autobusem z Nové Paky a zpět 

Hlaste se u Bohumíra Včeláka na adrese:
Fontána o.s., Kollárova 456, Nová Paka.

Tel.: 493 722 605 nebo fontanapaka@volny.cz 

Turnaj ve futsalu
Dne 5. 3. 2009 se v tělocvičně naší školy Gymnázia a SO-
ŠPg v Nové Pace uskutečnil turnaj ve futsalu. Do turnaje 
se mohli přihlásit všichni, kteří mají s naší školou něco 
společného. Zájem byl nečekaně velký. Během prvních 
dvou dní se přihlásilo 11 týmů z řad studentů a jeden tým 
profesorů. Mezi týmy byl i jeden dívčí tým ze sekundy. 
Studentky statečně bojovaly, ale bohužel se jim ze skupiny 
postoupit nepovedlo. 
Začátek byl naplánován na 16:15 hod. Po dohodě s několika 
týmy se však začalo hrát již dříve.
Týmy byly rozděleny do 4 skupin po 3 týmech a hrálo se 
2x 5 minut. Z každé skupiny postupovaly 2 týmy, takže 
šance dostat se do vyřazovacích bojů byla veliká. Ale i ve 
skupinách došlo k několika překvapením (např.: vyřazení 
oktávy, sexty nebo postup kvartánů).
Z 8 týmů postoupili mezi 4 nejlepší týmy studenti ze 3.G, 
2.G, kvarty a také tým profesorů.
Jeden z nejhezčích zápasů turnaje nabídl střet profesorů 
a týmu 3.G. Po krásném souboji se profesorům podařilo 
zvýšit vedení a udržet si jej až do konce. Ve 2. semifinále 
se znovu studentům z kvarty podařilo překvapit všechny 
přítomné, když vyřadili výběr z 2. G.
Předpokládalo se, že profesoři budou mít vítězství v hrsti. 
Opak se stal ale pravdou. Profesoři zřejmě borce z kvarty 
podcenili a hned na začátku utkání zaspali. Kvartáni se tak 
dostali do dvoubrankového vedení. To si již dokázali udržet 
a stali se tak nečekanými vítězi celého turnaje.
Dokázali nám tak, že výška a síla neznamená vše. Proto si 
určitě zaslouží uznání.
První 4 celky dostaly diplomy a drobné ceny. Ceny nám vě-
novalo ,,Papírnictví Danuše Rejmontová” a ,,Fanzy sport”. 
Tímto chci sponzorům ještě jednou poděkovat. Další dík 
patří rozhodčímu Milanu Ježkovi a členům ze studentské 
společnosti SSTGvNPsRZ2011(zvláště pak členům ze 
sexty) za pomoc při turnaji. Bez nich by se akce nejspíš 
ani neuskutečnila.

Jakub Krause

Student Gymnázia Nová Paka



28 29

ZE SPORTU

Přes čtyřicet delegátů a sedm 
hostů se sešlo minulou středu 
v P-centru na valné hromadě 
novopacké Tělocvičné jedno-
ty Sokol. Mezi hosty nechyběl 
ani novopacký starosta Josef 
Cogan, předseda sportovního 
výboru města František Vitoch, 
starostka župy Marie Tulková s 
dalšími dvěma členy předsed-
nictva Jičínské župy. Poprvé 
mezi sokoly přišli i zástupci 
tří novopackých škol. 
„Naše Tělocvičná jednota je 
se svými 510 členy největší v 
župě,” se přítomní dozvěděli z 
výroční zprávy starosty Sokola. 
„Rovněž počtem sportovních 
oddílů, kde spolu s odborem 
všestrannosti patří pod naše 
křídla i sportovní oddíly at-
letiky, basketbalu, florbalu 
a volejbalu, nemáme v župě 
konkurenci”. V jeho zprávě 
dále zaznělo, že novopackým 
sokolům, kteří na dokončení 
rekonstrukce Letního stadionu 
neobdrželi dotace jak z MŠMT, 
tak ani z Norských fondů Krá-
lovéhradeckého kraje pomohla 
částečně ČOS a Město z dotač-
ních fondů. Proto může rekon-
strukce stadionu, který mají 
školy i veřejnost bezplatně k 
dispozici, pomalu pokračovat. 
Byla zde instalována rampa pro 
cílovou kameru, pořízena cílo-
vá kamera pro běhy, zakoupená 
ochranná klec pro hod kladivem 
a diskem. V nejbližších dnech 
má být provedena konečně 
instalace vnitřního obrubníku 
běžecké dráhy. Rovněž je nutné 
vykonat zemní práce souvise-
jící s odváděním dešťové vody 
z louky a lesa nad běžeckým 
oválem. Byly zde vystavené 
dvě chatky, z nichž jedna patří 
Sokolům a slouží jako zázemí 
pro rozhodčí a pořadatelé při 
atletických závodech. 
Sokolovnu čeká oprava dě-
ravých žlabů, protože jejich 
současný stav při větších 
deštích zkrápí kolemjdoucí a v 
zimě jsou příčinou vzniku ram-
pouchů, které rovněž ohrožují 
chodce. Problém mají sokolo-
vé s odstraňováním odpadků, 
které házejí cestující čekající 
na vlak přes plot nebo děra-
vým plotem, patřícím ČSD, 

na sokolský pozemek. Ke 
konci minulého roku upadlo 
přes sto let staré sošce Sokola, 
která zdobí sokolovnu na boční 
stěně směrem k zastávce ČSD, 
jedno křídlo a soška musely být 
proto demontována a převeze-
na k opravě. 
O své loňské činnosti se 
zmínili i jednotliví zástupci 
sportovních oddílů. Ve druhé 
nejvyšší soutěži České repub-
liky si stále velmi dobře vedou 
basketbalistky, které letos 
skončily šesté. Naopak smutní 
mohou být ze sestupu muži ze 
2. ligy. Podobně se vedlo i at-
letům, kde družstvo mužů letos 
čeká místo 2. ligy přebor Krá-
lovéhradeckého kraje. Atleti se 
ale mohli pochlubit úspěšnými 
žáky, kteří se loni již podruhé 
probojovali do semifinále 
přeboru Česka. Florbalisté si 
vedou úspěšně ve 3. lize.
Ve svých diskusních příspěv-
cích starostka župy Jičínské 
Bergrovy Marie Tuková i ta-
jemník župy Jiří Hnízdo vyjád-
řili spokojenost župy s činností 
novopacké Tělocvičné jednoty. 

tost sportovních organizací a 
samozřejmě i Sokola, kde se 
dobrovolní cvičitelé ve svém 
volném čase věnují mládeži 
i dospělým. Dětí v současné 
době ubývá a lákadel přibývá. 

Sokolové hodnotili uplynulý rok

Starostka rovněž poděkovala 
přítomnému starostovi města 
Josefu Coganovi za výborný 
vztah a podporu města k Tělo-
cvičné jednotě. 
Ten po poděkování sokolům 
za činnost v oblasti sportu a 
tělovýchovy dále řekl: „Mám 
pocit, že přibývá lidí u televi-
ze a počítačů a zároveň že lidé 
jsou čím dále pohodlnější. V 
tomto případě vzrůstá důleži-

Úkol je získávat děti do 15 let, 
protože to jsou klíčová léta, jak 

je získat pro sport i pro jejich 
další život. A to se Vám daří. 
Vaše činnost je nezastupitel-
ná“. Starosta města mluvil i 
o finanční krizi. „Samozřejmě 
krizi vnímáme i my. Chtěl bych 
ale za město říci, že nechceme, 
aby na ni doplatil sport. I když 
si myslíme, že dojde k čás-
tečnému propadu města, tak 
počítáme s tím, že i v příštím 
roce budeme dotovat sport 

stejně jako letos. Tak alespoň 
na jeden z finančních pilířů, 
který Vás podpírá, se budete 
moci spolehnout i v příštím 
roce”, skončil starosta Josef 
Cogan, za velkého potlesku 

přítomných, svůj projev. 
Sokolové neopomněli připo-
menout blížící se devadesátiny 
druhého nejstaršího člena TJ 
Rudy Kupky, kterému podě-
kovali za jeho činnost v packé 
Tělocvičné jednotě Sokol, 
jejímž členem je od dvacátých 
let minulého století. 
Připomenutím nedávného vý-
ročí prvého prezidenta T. G. 
Masaryka a neblahých březno-
vých událostí před sedmdesáti 
lety se pačtí sokolové zazpí-
váním státní hymny s valnou 
hromadou rozloučili.

 Míla Pour

Jaromír Král 
devadesátiletý

Po druhé světové válce 
výborný cvičitel žactva v 
novopackém Sokole, poz-
ději činovník a atletický 
rozhodčí Jarda Král se 30. 
března dožil úctyhodného 
věku devadesáti let. 

Pačtí sokolové blahopřejí.
 (po)
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Chytré knihy nám řeknou o sportu, že je to činnost znamenající bavit 
se, trávit příjemně volný čas. Původně zaměřena na zvyšování tělesné 
zdatnosti, součást tělesné kultury. Závodní tělesná cvičení, původně 
jako praktická příprava k boji, se provozovala ve všech historických 
obdobích lidstva u většiny národů. V 19. stol. pod vlivem změn způ-
sobu života se vyvinul novověký závodní sport, tj. organizované sou-
těžení, vyznačující se snahou po dosažení co nejvyššího výkonu.
Z hlediska intenzity a objemu sportovní činnosti se člení na rekreační, 
výkonnostní a vrcholový. Dále se dělí na individuální a kolektivní 
(sportovní hry). Řízením jednotlivých sportovních odvětví se zabývají 
v mezinárodním měřítku mezinárodní sportovní federace, které sjed-
nocují pravidla a řídí mezinárodní sportovní soutěže, v ČR národní 
sportovní svazy sdružené v ČSTV.
Svoje soutěže má i Sokol, Asociace školních sportovních klubů 
(AŠSK), Aeroklub ČR (AeČR), Česká motocyklová federace (ČMF) 
i další organizace.
Jak je to se sportem v našem městě v současné době? Činnost 
tu vyvíjí 14 sportovních subjektů, ve kterých je organizováno 4325 
členů. Ne všichni jsou pochopitelně aktivní sportovci. V kategorii 
dospělých je jich mezi 3309 (2106 mužů / 1203 žen) většina pasiv-
ních, kvůli ekonomickým problémům většiny z nich by se lépe hodilo 
slovo přispívajících. Přesnější, vzhledem k aktivnímu pravidelnému 
vyvíjení sportovní činnosti, je číslo vykazující sportování mládeže 
– 1016. Pro úplnost – 236 dorostenců, 87 dorostenek, 421 žáků, 272 
žaček. Oproti loňskému roku o 146 víc!
Pro základní orientaci jen letmý pohled na jednotlivé sportovní 
subjekty:
Sokol Kumburský Újezd – 23 členů (5 mužů, 15 žen, 3 žačky) 
– drží tradici.
AC Nová Paka – atletika – 15 (13 mužů, 2 ženy), SK Nová Paka 
– fotbal – 7 (mužů) – oba subj. – manažerská a obstaravatelská 
činnost.
TJ Nová Paka – 1592 členů (843 mužů, 667 žen, 27 dorostenců, 9 
dorostenek 35 žáků, 11 žaček). Registruje oddíly: atletika, kuželky a 
bowling, plavecké sporty, stolní tenis, šachy, turistika, triatlon.
Ve sportovních soutěžích se daří stolním tenistům, stabilní výkonnost 
mají kuželkáři a šachisté, dobře si vedou turisté (známé pochody). 
Atleti a plavci pamatují lepší časy, v triatlonu zářil Rudolf Cogan a 
Vanda Vojíková (st. ž.). Většině oddílu by prospěla větší úspěšnost 
při získávání mládeže. V čele výboru TJ je ing. Zd. Sucharda. Oporu 
má v dlouholetém funkcionáři J. Antošovi.
Bruslařský Klub Nová Paka – 727 členů (505 mužů, 49 žen, 68 
dorostenců, 17 dorostenek, 67 žáků, 21 žaček)
Oddíly: Krasobruslení, lední hokej
Sportovní soutěže – lední hokej: obětaví funkcionáři kolem B. 
Šmiky ml., ing. J. Nožičky, MUDr. M. Formana vsadili na vlastní 
odchovance a hráli dobře ve všech soutěžích. Stále pracují na dalším 
vylepšení krásného zimního stadionu. Daří se jim práce se sponzory 
a mládeží.
Sportovní klub HC Nová Paka/Jičín – 102 členů (12 mužů, 9 žen, 
2 dorostenci, 77 žáků, 2 žačky)
Nový sportovní subjekt, v němž jsou organizováni talentovaní žáci 
hrající lední hokej. Spojení nadějí obou měst přineslo vyšší kvalitu, 
kterou potvrdily i výsledky v jednotlivých soutěžích. Do budoucna 
se nabízí další možnosti pro rozvinutí spolupráce.
1.FK Nová Paka – 510 členů (374 mužů, 10 žen, 66 dorostenců, 2 
dorostenky, 57 žáků, 1 žákyně). Fotbalisté prožívají úspěšné období. 
Dobře hrají mládežnické celky, klape organizace pod vedením nároč-
ného, obětavého O. Vágenknechta, se kterým již léta spolupracují Mgr. 
P. Ježek, ing. P. Kraus a další. Pro A mužstvo by chtěli divizi, naděje 
tu je… Usilují i o zkvalitnění tréninkových podmínek (vlastní hřiště 
– areál), v 1. etapě hřiště s umělým travnatým povrchem.
Klub SPV Nová Paka – 442 členů (5 mužů, 290 žen, 1 dorostenec, 
14 dorostenek, 45 žáků, 87 žaček)
Sport pro všechny tradičně ovládají ženy. Ing. J. Kalibánová, V. Su-
chardová mají kvalitní cvičitelský kádr nejen pro cvičení žen, ale i pro 
žákovské kategorie. Jejich výběr žen již několik let reprezentuje na 

společných hromadných vystoupeních doma i za hranicemi vlasti.
Tenis Nová Paka – 136 členů (58 mužů, 21 žen, 12 dorostenců, 9 
dorostenek, 16 žáků, 20 žaček)
Dobře fungující subjekt, v soutěžích jeho družstva (7 družstev) od 
žáků až po veterány. Chtěli by přikrýt jeden z kurtů (nafukovací hala?). 
Talenty jsou P. Matouš, J. Krause, T. Janatová, Š. Šec. O chod se stará 
ing. M. Erban, Mgr. L. Janata, A. Stuchlík, J. Blažek, M. Stránský.
Teniscentrum Nová Paka OS – 76 členů (4 muži, 2 ženy, 5 doros-
tenek, 33 žáků, 32 žaček)
V loňském roce vybudovali převážně svépomocí 4 nové kurty a cvič-
nou stěnu v sousedství ZS. Mají 8 družstev od minižáků po seniory. 
I oni by chtěli postavit krytou halu (konstrukce). Z talentů se daří 
M. Grundové, A. Voráčkové, A. Matoušové. Činnost zajišťují: M. 
Rosenberková, ing. T. Machek a další.
Velociped klub – 11 členů (8 mužů, 2 ženy, 1 dorostenka)
Umí připravit zajímavé závody
SK LOB Nová Paka – 67 členů (49 mužů, 14 žen, 4 žáci)
Oddíly: lyžování, orientační běh
Osobností je K. Novák. Pod jeho vedením dokáží jeho členové kvalit-
ně zorganizovat (orient. běh) závody v rámci kraje, ale i celostátního 
významu. Dobrá umístění ze závodů doma i v zahraničí přivážejí 
hlavně bratři Novákové a F. Antoš. Škoda, že pro oba sporty se nedaří 
získat více mládeže.
Autoklub ČR – 104 členů (82 mužů, 9 žen, 5 dorostenců, 2 doros-
tenky, 6 žáků)
Patří léta k nejlepším v ČR. Pozorovatelé FIA (mezinárodní auto-
mobil. federace) jej po Štikovské rokli (letos již po 39) pravidelně 
hodnotí nejvyšším počtem bodů, takže patří i k nejlepším v Evropě. 
Autokros Štikovská rokle není jedinou akcí. Zkušený tým jeho členů 
pořádá i motokrosové závody (letos v červenci i mistr. republiky), 
školení řidičů, testování tachometrů, exkurze do závodů, závody 
rádiem řízených modelů atd. Nejznámějšími závodníky, kteří nosí 
jeho dres, jsou autokrosoví jezdci Václav Fejfar („plechová auta”) a 
osmnáctiletá Ivana Kuželová (junior. kategorie). Předsedou je Boh. 
Kužel, z dalších nesmírně obětavých M. Slaboch, Vl. Skořepa…
Tělocvičná jednota Sokol Nová Paka – 513 členů (141 mužů, 113 
žen, 55 dorostenců, 28 dorostenek, 81 žáků, 95 žaček)
Oddíly: atletika, basketbal, florbal, volejbal
Odbor: všestrannost
Spravuje letní stadion, sokolovnu. Patří k nejlepším v Jičínské župě, 
počtem členů ale i činností je také největší. V čele devítičlenného 
výboru stojí obětavý, pracovitý PaedDr. M. Pour.
Atletika – v mužských soutěžích ústup, v mládežnických kategoriích 
se prosazují A. Urbancová, R. Malý, M. Bajer, M. Vencl. (ing. P. 
Kužel).
Basketbal – vychoval ligové V. Suchardu a I. Urbanovou. Stále 
velmi dobrou výkonnost mají prvoligové ženy, muži neprocházejí 
nejúspěšnějším obdobím, tradičně velmi dobrá práce s mládeží je 
potvrzena i výsledky v soutěžích. Kladem je i dostatek trenérů a 
sponzorů. (J. Šafář).
Florbal – úspěšně si vede v soutěži mužů (3. liga), pořádá turnaje, 
většina členů studuje na vysokých školách, hlavně proto se nedaří 
zapojit více mládeže. (B. Purtík)
Volejbal – pouze tréninková činnost smíšeného družstva
Odbor všestrannosti – velmi dobrá činnost a silné zapojení v kate-
goriích mládeže (160 členů) (A. Krejčová).

O významu sportu ani v současné době není pochyb. Zvláště pro vý-
chovu mládeže. Nová Paka má nejen v čele města sportovce, ale žije 
zde i mnoho lidí, kteří se mu věnují v těžkých podmínkách, v drtivé 
většině bez nároku na finanční ocenění. O to morální se město snaží 
i v konci každého kalendářního roku, když symbolicky odměňuje ty 
nejúspěšnější. Loni to bylo již podesáté.
Prosím čtenáře, aby tento text brali jako pokus orientovat se ve spor-
tovním dění našeho města, ale i jako dík všem, včetně Města N.P., 
kteří se na jeho existenci i rozvoji podíleli.

Mgr. František Vitoch, předseda sportovního výboru

O sportu, převážně novopackém
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Velikonoční kuželkářský turnaj rekordně
Tradiční již pátý turnaj dvojic v Nové Pace zaznamenal rekordní 
účast v podobě 85 startujících dvojic ve čtyřech kategoriích. Byl 
to opravdový maratón, protože to vše se odehrálo za pouhých 8 
hracích dnů. Výsledky jsou k nahlédnutí na www.kuzelkynp.w
ebnode.cz. 
Registrovaní muži:
1. Rolf Aleš 267+Jiří Bajer 255 Nová Paka celkem  522
2. Gottštein Václav 252+Fajfer Jaroslav 242 Nová Paka celkem 494
3. Nedomlel Jiří 249+Nedomlel Aleš 235 Trutnov celkem  484
Neregistrovaní muži:
1. Rucker Petr 232+Košťál Radek 257 Cerekvice celkem  489
2. Rolc Ladislav 235+Rucker Petr 241 Cerekvice celkem   476
3. Řehořek Saša 249+Šulc Luděk 220 Jičín celkem  469
Neregistrované ženy:
1. Pavlatová Zuzana 234+Cermanová Iva 228 Jičín celkem  462
2. Pristandová Nela 220+Pristandová Jitka 203 Jičín Brada celkem  423
3. Hubelbancová Jiřina 237+Kozáková Naďa 179 H.Králové celkem 416
Mix neregistrovaní:
1. Kovalčík Boris 254+Chvojková Dagmar 223 Hořice celkem  477
2. Prokopová Alena 223+Prokop Jiří 239, H.Králové celkem  462
3. Beranová Nataša 223+Nedomlel Jiří 230, Trutnov celkem  253
Nejlepší výkony jednotlivců:
Registrovaní muži:
1.Rolf Aleš  267 N.Paka
2.Bajer Jiří   255 N.Paka
3.Gottštein Václav   252 N.Paka
Neregistrovaní:
A/ ženy
1. Chvojková Dagmar, Jičín 248
2. Kremličková Jiřina, H.Králové 240
3. Hubelbancová Jiřina, H.Králové  237
B/muži
1. Kovalčík Boris, Hořice 258
2. Košťál Radek, Cerekvice 257
3. Trejtnar Bohumil, H.Králové 248 
-vg-

STOLNÍ TENIS. Sezona 2008/09 dohrána!
Stolní tenisté Nové Paky mají za sebou maraton zápasů a turnajů. 
Celkově se ročník dá hodnotit jako úspěšný. A-tým měl výbor-
nou první půlku, kde se bezpečně udržoval na 4. místě, bohužel 
druhou část sezony kromě 3 zápasů neodehrál kompletní a to bylo 
velice znát. Konečné 5. místo ale týmu sluší. Stoprocentní účast 
na všech zápasech měl pouze kapitán V. Kazda. Tým hrál po 
celou dobu až nebývale vyrovnaně, ale jedničkou pro letošní rok 
se stal stabilní formou zkušený harcovník M. Čeřovský, nejméně 
se vedlo I. Fejfarovi. Úspěšnost týmu - M. Čeřovský 66,6%, L. 
Macák 55,9%, V. Kazda 48% a I. Fejfar 41,7 % a 5 zápasů odehrál 
i M. Luňák  13,3%. Za zmínku stojí i druhé místo na okresním 
přeboru deblů Vojty Kazdy s Martinem Čeřovským, kde dokázali 
porazit i ligové Jičíňáky!

Divize muži
Tabulka soutěže po 22. kole - Základní část

1 Kostelec n.O. A 22 21 0 1 0 700:341 213:64 64

2 Stará Paka A 22 18 2 2 0 712:448 202:101 60

3 Slavia Hr.Králové A 22 17 1 4 0 735:588 197:138 57

4 Sokol Hr.Králové 2 C 22 10 2 10 0 651:639 174:164 44

5 Nová Paka A 22 8 4 10 0 649:663 162:175 42

6 Valdice A 22 7 6 9 0 643:717 155:182 42

7 Třebechovice p.O. A 22 8 4 10 0 667:688 170:180 42

8 Dvůr Králové n.L. B 22 8 3 11 0 640:694 156:180 41

9 Vrchlabí A 22 7 3 12 0 592:686 142:183 39

10 Hronov A 22 4 8 10 0 660:729 163:193 38

11 Jičín B 22 5 3 14 0 585:744 143:200 35

12 Hostinné A 22 0 2 20 0 472:769 101:218 24

B-tým-se stal po výborných výkonech za celou sezonu jasným 
okresním přeborníkem! Ve složení-M. Luňák 86,9%, L. Grof 
80,6%, H. Stoklas 77,4% T. Fišar 60% a 8 starty se blýsknul 
dorostenec J. Šmidrkal 44,1%.

Okresní přebor muži A
Tabulka soutěže po 22. kole - Základní část

1 N. Paka B 22 21 0 1 0 973:570 290:106 64

2 Kopidlno A 22 18 1 3 0 942:552 271:125 59

3 Popovice A 22 12 5 5 0 846:689 227:169 51

4 Nemyčeves A 22 11 4 7 0 819:697 225:171 48

5 Hořice B 22 9 7 6 0 796:732 214:182 47

6 Libáň A 22 10 5 7 0 819:715 219:177 47

7 Železnice B 22 10 5 7 0 788:767 211:185 47

8 Lány A 22 5 5 12 0 665:863 150:246 37

9 L. Bělohrad B 22 5 3 14 0 639:907 147:249 35

10 Veliš A 22 5 1 16 0 656:878 150:246 33

11 Jičín D 22 4 1 17 0 631:897 138:258 31

12 Rovensko A 22 2 3 17 0 588:895 134:262 29

Okresním přeborníkem se stalo i družstvo dorostenců, kde navíc ani 
nestartují nejlepší dorostenci, kteří objíždějí pouze bodované kraj-
ské turnaje, kde dosahují teprve na jejich úroveň. Dlouhodobě má 
Nová Paka nejlepší mládež na okrese a jednu z nejlepších v kraji.

PECKOVŠTÍ PŘIPRAVUJÍ MEZINÁRODNÍ 
SRAZ CYKLOTURISTŮ
Ve dnech 10. – 14. června pořádá cykloturistický oddíl Cyk-
loharant Pecka Mezinárodní a zároveň XV. národní sraz cyk-
loturistů. V loňském roce převzali Peckovští za přítomnosti 
hejtmana libereckého kraje pana Petra Skokana štafetu srazů 
v Hrádku nad Nisou. Sraz se bude konat v Rekreačním areálu 
Pecka a účast na srazu přislíbil i známý cyklista na vysokém 
kole Josef Zimovčák. Pro účastníky připravují pořadatelé bo-
hatý kulturní program a zajímavé cyklistické trasy po krásách 
zdejšího kraje. Pokud tedy nemáte ještě v diáři plno, zavítejte 
druhý červnový týden na Pecku, budete srdečně vítáni!             

 Cykloharant Pecka

Stříbrná dvoji-
ce z okresních 
přeborů - Mar-
tin Čeřovský a 
Vojta Kazda.
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Turistické pochody
Oznamujeme všem příznivcům turistiky a přírody, že dne 2. 
a 3. května 2009 se mohou zúčastnit
Dálkového etapového pochodu Cyrila Boudy

38. ročník Vás zavede do blízkého i vzdáleného okolí, a to 
podle výběru délky trasy, které jsou v sobotu 50, 35, 26, 13 
km a v neděli 36, 26, 12 km. Účastníci se mohou zúčastnit 
i na jeden den. 
Délka trasy se ještě může upravit podle zdatnosti účastníků.
Trasa 50 km Vás zavede do Hřídelce, Tužína, Těšína, Tábora, 
Klepandy a Kumburka do N. Paky.
Trasa 35 km na Tužín, Bradlec, Tábor do N. Paky.
Trasa 26 km na Tužín, Bradlec, Klepandu do N. Paky
Trasa 13 km do Zboží na Skalku a do N. Paky
Druhý den se můžete podívat na Kozinec, Borovnici, Pecku, 
Lázně Bělohrad do N. Paky.
Trasy jsou vhodné i pro cyklo. POZOR. Prezentace je ve 
Skautském domě od 6.00 do 10.00 hod.
Bližší informace najdete na www.kctnovapaka.wz,cz
Těšíme se na Vaši účast. -PP-

O velikonoční neděli se Štikovská 
rokle znovu zapsala do historie 
motocrossu ojedinělým rekordem, 
a to 259 startujícími jezdci, což ješ-
tě nikde v ČR nebylo. Obrovský 
zájem jezdců svědčí o pěkné trati 
a dobré organizaci, a tak se Nová 
Paka vrátila mezi přední pořadatele 
motocrossů v ČR. Ale již 16. a 17. 
května zdejší trať bude hostit další 
závod MMČR v autocrossu ve 
všech divizích od těch nejmen-
ších ve třídě D 160, 125, 250 přes 
D 3 do 600 ccm, plechová auta až 
po D3 1600 a 4000 ccm. Areál i 
v letošním roce doznal výrazných 
změn, bylo rozšířeno parkoviště 
(při MR je do něho volný vstup 
divákům), přebudováno stano-
viště řízení depa, postaveny další 
bezpečnostní ploty atd. Nová Paka 
chce být dále Mekkou autocrossu 
v ČR a Evropě. Letošní rok slibuje 
velice zajímavé boje hlavně v divi-
zi cestovních vozů. Zde se objeví 
hlavně domácí Václav Fejfar na 
Škodě Fabia, Martin Svoboda a 
Neumann na Mitsubishi Lancer 
Evo VIII, bělohradský Lubor Zívr 
na VW 1800 turbo, Pepa Chott na 

Fordu Focus po Petrikovi, Láďa 
Brožek, Honza Bartoš a mnoho 
dalších zbrojí do této divize. 
Domácí Ivana Kuželová, bratři 
Kupcové a Zemanové a mnoho 
dalších je přihlášeno do D3JB, 
tj. do 600 ccm. Ve třídě do 1600 
ccm startují Nosálek, Šikola, do-
mácí Mirek Kužel, Švestka, Musil, 
Pospíšilík a další. V královské třídě 
D3 do 4000 ccm nevynechají mož-
nost otestovat stroje pro ME Petr 
Bartoš, Petr Turek, Hošek, Štětina, 
Keřka, Stloukal a další.
Pro velký počet jezdců musejí 
pořadatelé přistoupit k časovému 
programu jako o ME, tj. v sobotu 
16.5. od 11 hodin začínají trénin-
ky a od 16 hodin je naplánován 
začátek 1. série rozjížděk. Od 20 
hodin pořádá Novopacký pivovar 
hudební vystoupení s občerstve-
ním v prostoru campu. V neděli 
17. 5. od 9 hodin je začátek 2. 
a 3. série rozjížděk a od 14.15 
hodin finálové jízdy. V sobotu 
23. května se konají další závody 
hobbyautocrossu Kosice cup a to 
od 9 hodin. Bližší informace na 
www.autoklubnp.cz.  -bk-

MMČR v autocrossu

Šesté místo sokolek 
Konečné šesté místo, ve druhé nejvyšší ženské basketbalové 
soutěži České republiky v 1. lize, to je základní bilance vystou-
pení novopackých sokolek v právě uplynulé sezóně. Družstvo ze 
dvaadvaceti utkání dvanáctkrát zvítězilo s celkovým skóre 1392:
1471. Bohužel ve třech utkáních čtvrtfinále play off proti třetímu 
týmu Pardubic sokolky neuspěly. V porovnání s ostatními celky 
měla packá děvčata výbornou obranu, když s průměrem obdrže-
ných bodů 66,45 na utkání byly čtvrtým nelepším prvoligovým 
družstvem. Nejlepší béčko Gambrinusu obdrželo 65,63 bodů na 
zápas. Bohužel opačnou bilanci měly packé basketbalistky v po-
čtu vstřelených bodů, když vsítily v průměru na jedno střetnutí 
pouhých 58,57 bodů. To jim stačilo na pouhé předposlední místo 
před sestupujícím týmem Ústí n. L. Zato z výsledků trojkové 
statistiky se sokolky mohou radovat, když zde získaly prvenství 
s průměrem 6,17 trojek na zápas. V úspěšnosti trestných hodů 
zaujaly se 74,94 % čtvrtou pozici. Pačtí příznivci basketbalu 
jistě při utkáních poznali, že sokolky nepatří k nejdelším bas-
ketbalistkám. To potvrdila i výšková statistika, která je řadí s 
výškovým průměrem necelých 1,74 m na úplně poslední místo. 
Nejvyšší basketbalistky hrály za béčko Gambrinusu s průměrem 
téměř 1.81 m. Ani s průměrnou hmotností basketbalistek na tom 
sokolky nebyly nejlépe, s necelými 64 kilogramy jsou čtvrté od 
konce. S téměř 73 kg na jednu hráčku obsadili nejvyšší příčku 
basketbalistky béčka Gambrinusu. Sokolky zaujímají třetí místo 
v průměrném počtu 21,54 osobních chyb na utkání. 
Vzhledem k menšímu počtu odehraných utkáních opustila v 
letošní sezóně Petra Bezstarosti špičku střelkyň a skončila se 
357 body na sedmém místě. Pavla Kalendová se 312 body byla 
jedenáctá. Nejvíce bodů – 532 - dala Lenka Šípová s Peček. Do 
tohoto družstva hostuje z pražské Slovanky, kde patří se 311 body 
k nejlepším střelkyním ŽBL. Trojky jsou silnou zbraní sokolek. 
Potvrdily to svojí střelbou i letos, když Pavla Kalendová s 51 
trojkami skončila ve statistice na 2. místě a Petra Bezstarosti se 
47 trojkami se umístila o jedno místo za ní. Jitka Matoušová se 23 
vstřelenými trojkami obsadila sedmnáctou pozici. V úspěšnosti 
střelby trestných hodů je Petra Bezstarosti s 89,36%, když dala 
84 košů z 94 střílených, vůbec nejlepší ze všech prvoligových 
basketbalistek a třetí ze všech basketbalistek celé České repub-
liky. Pouze dvě hráčky v nejvyšší soutěži – ŽBL mají úspěšnost 
lepší. Příznivce packého basketbalu může těšit, že vůbec nejlepší 
je odchovankyně novopackého Sokola, Iveta Urbanová hrající 
v současné době za hradecké sokolky. Ta vsítila 47 košů ze 49 
střílených s procentuální úspěšností 95,9 %. Jitce Matoušové se 
72 fauly patří sedmé místo ve statistice osobních chyb, Pavla 
Kalendová, která má o dva fauly méně, skončila devátá.
V novopackém týmu sehrály všech 22 utkání základní skupiny 
Pavla Kalendová, Jitka Matoušová a Monika Krauseová. Za 
střelkyněmi Bezstarosti a Kalendovou, které již byly uvedeny, 
dala z packého týmu nejvíce bodů Eva Horáčková (171), Martina 
Borůvková (167), Pavlína Jislová (113). Nejúspěšnější v trestných 
hodech mimo Petru Bezstarosti byly Tereza Podrazilová 84,2% 
(19/16), Monika Krauseová 76,5% Kalendová Pavla 75,3% 
(85/64) a Martina Borůvková 73,33% (30/22), Jitka Matoušová 
72,2% (18/13), Pavlína Jislová 69,7% (33/23), Eva Horáčková 
69,44 % (72/50). Mimo již zmíněné Jitky Matoušové a Pavly 
Kalendové nejvíce osobních chyb mají na svém kontě Monika 
Krauseová - 66, Petra Bezstarosti - 64, Tereza Podrazilová - 57, 
Martina Borůvková -57.
A jak se dívá trenér Václav Vávra na letošní působení sokolek 
ve druhé nejvyšší soutěži České republiky – 1. lize. „V uplynulé 
sezóně byl nový sytém značným přínosem, zvláště v tak vyrovnané 
soutěži, jako byla 1. liga. V základní skupině jsme vybojovali šesté 
místo, což bylo nejlepší umístění za poslední tři roky. Možná, že 
jsme se mohli umístit lépe, ale musím objektivně přiznat, že šesté 
místo odpovídalo našemu hernímu projevu. Sice jsme doma nepro-
hráli ani jedno utkání, což dokázal již jen lídr soutěže Gambrinus 
Brno B, ale na druhé straně jsme oba body za vítězství přivezli 
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pouze z Prahy z utkání s Vysokými školami, a to je skutečně málo. 
S výkony a nasazením hráček jsem byl ve většině utkání spokojen. 
Těžko některou z nich vyzdvihovat, protože hrajeme jako tým, ale 
určitě k oporám patřila Petra Bezstarosti, která právě v některých 
utkáních na palubovkách soupeřek chyběla. Pokud neměla problé-
my Martina Borůvková, byla mezi pivotkami nejlepší. Na rozehře 
je jistota Jitka Matoušová. Mezi křídly je těžké vybírat, protože 
děvčatům hrajícím na tomto postu se některé zápasy vydařily, ale 
naopak v některých měly zase výpadky. V tom je právě naše síla 
týmu, kdy na každého soupeře platil někdo jiný. 
Mezi vůbec nejmladší hráčky v 1. lize patřila Radka Vršťalová. V 
některých zápasech, když dostala příležitost, tak i ona se dokázala 
bodově prosadit. S jejím přístupem k tréninku i k zápasům jsem 
byl spokojen a lze předpokládat, že by její výkonnost měla dále 
růst. Možnost zahrát si 1. ligu a trénovat s družstvem žen nevy-
užily i další perspektivní dorostenky. Je to škoda jak pro oddíl, 
tak i pro ně samotné. Vše záleží na nich a na jejich přístupu k 
packému basketbalu. 
Po skončení play off měla děvčata téměř měsíc volno. Od dubna 
se pomalu, ale jistě začínáme připravovat na nastávající sezónu. 
Věřím, že ve složení družstva nedojde k žádným zbytečným a 
neočekávaným odchodům nebo snad k ukončení kariéry. Naopak 
již teď mohu říci, že se nám podařilo získat novou hráčku – Stáňu 
Šimákovou z Nymburka, která studuje v Pardubicích a poslední 
tři roky patřila k nejlepším ve druholigovém týmu tamní SŠB 
hrající druhou ligu. V našem týmu by měla nastupovat na postu 
střední rezehrávačky, případně na křídle. Jedná se o fyzicky dobře 
vybavenou basketbalistku. Potřebovali bychom ještě jednu sku-
tečně vysokou pivotmanku, jinak, když zůstane tým pohromadě,  
již žádné posily shánět nebudeme.”
S 1. ligou se loučí tým Ústí n. L. Podobně i jako Univerzita 
Olomouc v loni, tak i tento celek po sestupu z nejvyšší ŽBL se 
neprosadil ani v první lize. Do 2. ligy ho doprovodí béčko Stra-
konic. O postupujícím do ŽBL rozhodne finále play off mezi VŠ 
Praha a Gambrinusem B. Vítězové skupin druhých lig a tudíž i 
pravděpodobnými postupujícími jsou staronoví účastníci 1. ligy 
- Univerzita Olomouc a Lokomotiva Liberec.
Od května bude následovat již první přípravné období, které bude 
zaměřeno zvláště na fyzičku. Po šestinedělních prázdninách pak 
již nastane druhé přípravné období včetně týdenního soustředění 
v domácích podmínkách, zaměřené již na basketbal. 
O víkendu 29. - 30. srpna je potom čeká již tradiční 
Novopacký pohár.

Míla Pour

Ďábelský závod dvojic 
s ďábelskými výkony
Zajímavý závod k porovnání své výkonnosti si vymysleli pačtí 
silní muži uskutečněním Ďábelského závodu dvojic. Svůj silový 
sport obohatili jednak o vytrvalost a jednak vzhledem k soutěži 
dvojic i individuální sport povýšili na kolektivní.
Minulý pátek si přišlo do packého Fitness centrum zasoutěžit 
celkem šestnáct nažhavených dvojic na nejlepší výsledky – sedm 
v kategorii elite, tři v mixu ( muž a žena) a šest v kategorii hobby, 
respektive příchozích.
Soutěž spočívala nejen v provedení určeného cviku, ale náročná 
byla zvláště v počtu opakování, který musel účastník provést. 
Nejnáročnější kategorie byla samozřejmě ELITE. V té museli 
oba soutěžící absolvovat u následujících disciplin tento počet 
opakování: leh – sed bez opory (100 x), shyby podhmatem (30 
x), bench press se 65 kg (30x), leg press s 200 % hmotnosti (30x) 
a klik na na bradlech (30x). V kategorii příchozích měli soutěžící 
počty opakování sníženy na polovinu. U smíšených dvojic měly 
ženy některé discipliny upravené a snížené i hmotnosti. 
Vítězství v kategorii elite si nenechala uniknout pořadatelská 
dvojice složená z jednoho z nejúspěšnějších ocelových mužů v 
Česku Jardy Štěpána, který spolu s Pavlem Kohútem potřeboval 
na absolvování silového pětiboje 13.32 min. Další pořadí: 2. Ro-
man Sklenář – Ondřej Bartoš (Hořice) 14:00, 3. Tomáš Vokatý 
– Jiří Volšička (N. Paka), 4. Martin Hlubuček – Martin Foff 
(N. Paka) 18:29, 5. Petr Kulhánek -Kamil Ondráček (Hořice) 
20:19, 6. Filip Langhans – Jiří Kotlař (Jičín) 21.36. V hobby 
kategorii zvítězili Ondřej Kvaček s Milanem Dvorským v čase 
7:37, před dvojicí Lukáš Fejfar – Miroslav Fejfar (7:57). Třetí 
skončili Pavel Kohút jun. s Milanem Grundem (9:56) – všichni 
Nová Paka. Smíšené dvojice s převahou vyhráli Miroslav Puš s 
Kristýnou Knapovou z Nové Paky v čase 14:31. 

    Míla Pour


